

# OPĆI UVJETI USLUGA I PRAVILA POSLOVANJA P2P FINANCE D.O.O. ZA KOMISIJSKE USLUGE

Verzija: 2.1

Datum: 14.07.2022.



# SADRŽAJ

1.	OPĆI UVJETI USLUGA P2P FINANCE .....	7
1.1.	OPĆE ODREDBE.....	7
	Definicije pojmova .....	7
	Ispunjavanje propisa.....	10
	Elektroničko poslovanje.....	10
	Opis rizika u poslovanju s tražbinama .....	10
	Odgovornost.....	11
	Podaci o članovima P2P platforme i ovlaštenim osobama.....	12
	Zaštita podataka .....	13
	Nastavak korištenja podataka.....	14
	Informiranje.....	14
	Naknada za usluge.....	14
	Mjesečni obračun.....	15
	Plaćanje obveza .....	15
1.2.	POSLOVANJE P2P PLATFORME.....	16
	Usluge tvrtke P2P FINANCE .....	16
	Upravljanje rizicima.....	17
	Bonitetne informacije.....	17
	Sustav automatskog trgovanja .....	17
	Informiranje dužnika .....	18
	Povrat tražbina .....	18
	Zatezne kamate .....	19
	Osiguranje tražbina .....	20
	Reprogramiranje tražbina .....	20
	Vođenje registra tražbina .....	21
	Fiducijarno pohranjivanje novčanih sredstava .....	21
1.3.	ZAJMOVI.....	21
	Mogućnost dobivanja zajma .....	21
	Uvjeti za korištenje zajmova .....	21
	Osiguranje zadužnicom .....	22



Odgovornost za povrat potraživanja .....	22
Vrste zajmova .....	23
<b>1.3.1. POSEBNE ODREDBE GLEDE ZAJMOVA KOJI SU OSIGURANI TIHIM USTUPOM POTRAŽIVANJA OD DOMAĆIH KUPACA.....</b>	<b>23</b>
Mogućnost zajma osiguranog tihim ustupom potraživanja .....	23
Uvjeti za korištenje zajmova osiguranih tihim ustupom potraživanja .....	24
Odabrani dužnici za tihi ustup potraživanja .....	24
Postupanje u slučaju spornih potraživanja .....	25
Postupanje u izvanrednim situacijama .....	25
Obavješćavanje dužnika u posebnim slučajevima .....	25
Postupak u slučaju kršenja .....	26
Individualni transakcijski račun za posebne namjene .....	26
Preusmjeravanje plaćanja i podaci na izdanim računima .....	27
Prijelazna priroda individualnog transakcijskog računa za posebne namjene .....	27
Namjensko korištenje priljeva .....	28
Uvid u transakcije na individualnom transakcijskom računu za posebne namjene .....	28
Postupanje u slučaju pogrešnih uplata dužnika .....	28
<b>1.3.2. POSEBNE ODREDBE O OSTALIM VRSTAMA ZAJMOVA.....</b>	<b>28</b>
Ostale vrste zajmova .....	29
Ustupanje potraživanja radi osiguranja .....	29
Postupanje u izvanrednim situacijama .....	30
Postupanje u slučaju kršenja .....	31
<b>1.4. PARTNERSKI PROGRAM .....</b>	<b>31</b>
Protuusluge članova P2P platforme .....	31
Prosljeđivanje preporuka .....	31
Praćenje preporuka i uvid u trgovanje preporučenih članova P2P platforme .....	31
<b>2. PRAVILA SUSTAVA ZA TRGOVANJE .....</b>	<b>33</b>
<b>2.1. OPĆE ODREDBE.....</b>	<b>33</b>
Sustav za trgovanje .....	33
Sadržaj pravila sustava za trgovanje .....	33
Podaci i informacije o poslovnim subjektima .....	33
<b>2.2. BURZOVNO TRŽIŠTE.....</b>	<b>34</b>



Burzovno tržište .....	34
2.3. TRAŽBINE .....	34
Uvjeti za kotaciju tražbina .....	34
Postupak kotacije tražbina .....	35
2.4. DUŽNICI .....	35
Uvjeti za dužnike tražbina .....	35
Obustava trgovanja tražbinama prema dužniku .....	37
2.5. ČLANOVI P2P PLATFORME .....	37
Članovi P2P platforme .....	37
Uvjeti za prijem u članstvo na P2P platformi .....	37
Postupak prijema u članstvo na P2P platformi .....	38
Povlačenje članstva i ukidanje računa za trgovanje i raskid ugovora .....	38
Uvjeti za prodaju tražbina .....	40
2.6. OGRANIČENJA FINANCIRANJA .....	41
Ograničenje najveće izloženosti .....	41
2.7. OVLAŠTENE OSOBE .....	42
Ovlaštene osobe .....	42
Povlačenje statusa ovlaštene osobe .....	42
2.8. TRANSAKCIJE NA P2P PLATFORMI .....	42
Transakcije na P2P platformi .....	42
Predmet transakcija na P2P platformi .....	43
Vrste transakcija na P2P platformi .....	43
Cijena kod zaključivanja transakcija na P2P platformi .....	43
Količina kod zaključivanja transakcija na P2P platformi .....	44
Vrijeme zaključivanja transakcije na P2P platformi .....	44
Mjesto zaključivanja transakcije na P2P platformi .....	44
2.9. OPĆA PRAVILA TRGOVANJA .....	44
Kalendar i raspored trgovanja .....	44
Način trgovanja .....	45
Provođenje dražbe .....	45
2.10. NARUDŽBE ZA TRGOVANJE .....	46
Vrste narudžbi za trgovanje .....	46



Unošenje narudžbi za trgovanje u sustav za trgovanje.....	46
Ograničenja kod unošenja narudžbi za trgovanje .....	47
Dijelovi narudžbe za prodaju .....	47
Opći uvjeti narudžbe za prodaju .....	49
Dijelovi narudžbe za kupnju .....	50
Opći uvjeti narudžbe za kupnju.....	50
Omogućavanje pokrića kod kupovnih narudžbi.....	50
Statusi trgovačkih narudžbi .....	50
Vrijeme unošenja narudžbi za trgovanje.....	51
Obrada narudžbi za trgovanje .....	51
Otkazivanje narudžbi za trgovanje .....	51
Izvršenje narudžbi za prodaju.....	52
Odbijanje prodajnih narudžbi.....	52
<b>2.11. SUSTAV AUTOMATSKOG TRGOVANJA.....</b>	<b>53</b>
Općenito o sustavu automatskog trgovanja.....	53
Status trgovanja .....	53
Postavke za trgovanje.....	53
Procjena prihvatljivosti za sudjelovanje na aukciji .....	54
Izračun raspoloživih novčanih sredstava za kupnju tražbina .....	54
Određivanje diskonta na dražbi .....	55
Automatski unos narudžbe za kupnju.....	55
<b>2.12. ZAKLJUČIVANJE TRANSAKCIJA NA P2P PLATFORMI .....</b>	<b>56</b>
Zaključak transakcije .....	56
Tečaj zaključene transakcije .....	56
Opći uvjeti ustupanja tražbina .....	56
Opći uvjeti zaključivanja zajmova.....	59
<b>3. PRAVILA SUSTAVA NAMIRE.....</b>	<b>61</b>
<b>3.1. OPĆE ODREDBE.....</b>	<b>61</b>
Sustav namire .....	61
Obveze koje se namiruju kroz sustav namire .....	61
Način namire .....	61
Dan namire .....	62



3.2.	ČLANOVI SUSTAVA NAMIRE .....	62
	Članovi sustava namire .....	62
3.3.	RAČUNI ZA TRGOVANJE.....	62
	Računi za trgovanje.....	62
	Vrste računa za trgovanje.....	63
	Otvaranje i zatvaranje računa za trgovanje.....	63
3.4.	REGISTAR TRAŽBINA.....	64
	Registar tražbina .....	64
	Statusi tražbina .....	65
3.5.	FINANCIJSKA IMOVINA ČLANOVA P2P PLATFORME .....	66
	Fiducijarni račun.....	66
	Bankovni troškovi i kamate povezane s fiducijarnim računom .....	66
	Uplata novčanih sredstava .....	67
	Isplate novčanih sredstava.....	67
	Povrat tražbina .....	68
	Evidentiranje uplata na fiducijarnom računu .....	68
	Rezervacije novčanih sredstava .....	69
	Slobodna novčana sredstva .....	70
	Minimalno pokriće na kućnom računu.....	70
3.6.	NAMIRA TRANSAKCIJA NA P2P PLATFORMI .....	70
	Namira novčanih obveza .....	70
	Namira obveza za prijenos tražbina.....	71
	Izravanjanje u lipama .....	71
4.	ZAVRŠNE ODREDBE.....	72
	Valjanost općih uvjeta i pravila.....	72
	Izmjena općih uvjeta i pravila .....	72
	Rješavanje sporova.....	72



# 1. OPĆI UVJETI USLUGA P2P FINANCE

## 1.1. OPĆE ODREDBE

### Definicije pojmova

#### 1. članak

- (1) U ovim općim uvjetima i pravilima, korišteni izrazi imaju značenje koje im je dodijeljeno u donjim definicijama, osim ako u odredbama pojedinih članaka nije drugačije određeno:

**„opći uvjeti i pravila“**

Znače opće uvjete usluga i pravila poslovanja tvrtke P2P FINANCE

**„ugovor o korištenju komisijskih usluga“**

Znači ugovor o korištenju komisijskih usluga tvrtke P2P FINANCE koji je sklopila tvrtka P2P FINANCE i član P2P platforme iz članka [57](#). Općih uvjeta i pravila.

**„P2P platforma“**

Znači online platformu za uzajamno financiranje (peer to peer financiranje), kojom upravlja P2P FINANCE i putem koje članovi P2P platforme trguju (kupuju i prodaju) tražbinama sukladno općim uvjetima i pravilima i na taj način dolaze do dodatne likvidnosti s jedne strane ili do prinosa na uložena sredstva u kupnju tražbina na drugoj strani. P2P FINANCE u transakcijama na P2P platformi djeluje u ulozi komisionara, gdje u svoje ime, a za račun članova P2P platforme posreduje između članova P2P platforme - kupaca tražbina i članova P2P platforme – prodavateljima tražbina. P2P FINANCE ne nudi investicijske savjete u vezi sa tražbinama kojima se trguje na P2P platformi, nego djeluje isključivo u ulozi komisionara koji zaprima i izvršava naloge

**„P2P FINANCE“**

Znači tvrtku P2P FINANCE d.o.o.za komisijske usluge, upisanu u sudski registar pri Trgovačkom sudu u Zagrebu MBS 0812714771, Kovinska ulica 4A, HR - 10090 Zagreb, MBPS: 5170613, OIB: 95834315072

**„usluge“**

Znači usluge tvrtke P2P FINANCE iz članka 13. i protuusluge članova P2P platforme iz članka 46. Općih uvjeta i pravila.

**„cjenik usluga“**

Znači cjenik usluga iz članka 10. Općih uvjeta i pravila.

**„član P2P platforme“**

Znači člana P2P platforme iz članka 57. Općih uvjeta i pravila.

**„ovlaštena osoba“**

Znači ovlaštenu osobu iz (1) odnosno (2) stavka članka 63. Općih uvjeta i pravila.



**„tražbine”**

Znači tražbine koje su predmet narudžbe za prodaju tražbina na P2P platformi. Tražbine predstavljaju pravo potraživati i zahtijevati plaćanje novčane obveze – duga nastalog kao posljedica neizmirenih obveza dužnika sa osnove prodanog proizvoda, robe i / ili izvršene usluge (potraživanja) ili kao rezultat realiziranog, isplaćenog ali nevraćenog zajma. Tražbine u kontekstu ovih Općih uvjeta i pravila obuhvaćaju kratkoročna novčana potraživanja od kupaca i ne naplaćene poslovne zajmove.

**„dužnik”**

Znači dužnika tražbina.

**„sustav za trgovanje”**

Znači sustav za trgovanje iz (1) stavka 49. članka Općih uvjeta i pravila.

**„narudžba za trgovanje”**

Znači narudžbu za trgovanje iz članka 75. Općih uvjeta i pravila.

**„dražba”**

Znači dražbu koja se provodi u sustavu za trgovanje radi prodaje paketa tražbina.

**„sustav namire”**

Znači sustav namire iz (1) stavka 100. Općih uvjeta i pravila.

**„račun za trgovanje”**

Znači račun za trgovanje iz članka 105. Općih uvjeta i pravila.

**„podračun tražbina”**

Znači podračun tražbina iz(3) stavka članka 105. Općih uvjeta i pravila.

**„podračun novca”**

Znači podračun novca iz (4) stavka članka 105. Općih uvjeta i pravila.

**„registar tražbina”**

Znači registar tražbina iz (1) stavka članka 108. Općih uvjeta i pravila.

**„fiducijarni račun”**

Znači fiducijarni račun za posebne namjene (1) stavka članka 110. Općih uvjeta i pravila.

**„fiducijarni”**

Znači komisijski ili skrbnički u poslovnom kontekstu u svoje ime za tuđi račun.

**„ZET”**





Znači Zakon o elektroničkoj trgovini (Narodne novine RH, br. 173/03 i dalje).

**„ZEP“**

Znači Zakon o provedbi Uredbe (EU) br. 910/2014 EU parlamenta i Vijeća od 23. srpnja 2014. o elektroničkoj identifikaciji i uslugama povjerenja za elektroničke transakcije na unutarnjem tržištu i stavljanju izvan snage Direktive 1999/93/EZ (Narodne novine br. 62/17).

**„ZZOP“**

Znači Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju izvan snage Direktive 95/46/EZ,

**„ZSPNFT“**

Znači Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma (Narodne novine RH, br. 108/17 i dalje).

**„ZPDV“**

Znači Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine RH, br. 73/13 i dalje).

**„ZM“**

Znači Zakon o mjenici (Narodne novine RH, br. 74/94 i dalje)

**„ZOF“**

Znači Zakon o faktoringu (Narodne novine RH, br. 94/14 i dalje)

**„ZFPIN“**

Znači Zakon o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Narodne novine RH, br. 108/12 i dalje).

**„SZ“**

Znači Stečajni zakon (Narodne novine RH, br. 71/15 i dalje).

**„OZ“**

Znači Ovršni zakon (Narodne novine RH, br. 112/12 i dalje).

**„ZTD“**

Znači Zakon o trgovačkim društvima (Narodne novine RH, br. 111/93 i dalje).

**„ZOO“**

Znači Zakon o obveznim odnosima (Narodne novine br. 35/05 i dalje).



## Ispunjavanje propisa

### 2. članak

- (1) P2P FINANCE se obvezuje da će svoje usluge obavljati u skladu s važećim zakonima i podzakonskim propisima, posebno s propisima koji reguliraju elektroničko poslovanje (ZET, ZEP), ugovor o komisiji, ustupanje tražbina ugovorom (cesija) i opće obvezne odnose (ZOO), mjenično poslovanje (ZM), porezni tretman otplate duga i odobrenja zajma (ZPDV), sprječavanje pranja novca i financiranja terorizma (ZSPNFT), zaštitu osobnih podataka (ZZOP) i ostalim relevantnim propisima, ovim općim uvjetima, zaključenim ugovorima o korištenju komisijskih usluga i u skladu s narudžbama članova P2P platforme, ako zakonom ili navedenim aktima nije drugačije određeno.

## Elektroničko poslovanje

### 3. članak

- (1) Ako nije izričito drugačije navedeno, narudžbe usluga P2P FINANCE iz članka 13. i protuusluga članova P2P platforme iz članka 46. Općih uvjeta i pravila vrše se u elektroničkom obliku putem internetske aplikacije za trgovanje dostupne članovima P2P platforme na internetskoj adresi [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).
- (2) P2P FINANCE i članovi P2P platforme su suglasni da pored izvornika prihvaćaju mogućnost da potrebna dokumentacija i/ili komunikacija za operativno izvedbu narudžba usluga P2P FINANCE iz članka 13. i protuusluga članova P2P platforme iz članka 46. Općih uvjeta, bude u elektroničkom obliku, da bude potpisana elektronički, skenirana, kopirana i slana putem elektroničke pošte ili internetske aplikacije za trgovanje dostupne članovima P2P platforme i kao takva smatrati i uvažavati će se kao da je istovjetna izvorniku. Način razmjene pisanih poruka može biti i elektroničkim putem. Sukladno tome se P2P FINANCE i članovi P2P platforme odriču prava osporavanja bilo kojeg dokumenta ili narudžbe iz razloga što isti ne bi bio u formi izvornika - originala i što bi isti bio potpisan pravovaljanim elektroničkim potpisom te su suglasni da isti proizvodi sve formalnopravne učinke kao i izvornici, te da imaju istu dokaznu snagu istovjetno kao i izvornici konkretnog dokumenta.

## Opis rizika u poslovanju s tražbinama

### 4. članak

- (1) Sklapanjem ugovora o korištenju komisijskih usluga član P2P platforme potvrđuje da je svjestan i prihvaća rizike koji nastaju u poslovanju s tražbinama, a koji između ostalog uključuju:
- kreditne rizike;
  - rizike zlouporabe;
  - rizike likvidnosti;
  - operativne rizike;
  - porezne rizike;



- (2) Kreditni rizik je rizik kada niti dužnik tražbina niti član P2P platforme – prodavatelj kao solidarni jamac platac ne izmire obveze koje proizlaze iz tražbina, bilo kada dospiju na naplatu ili bilo kada nakon tog datuma.
- (3) Rizik zlouporabe je rizik gubitka zbog namjernog ili nemarnog protupravnog ponašanja člana P2P platforme - prodavatelja. Rizik zlouporabe, između ostalog uključuje:
  - prodaju nepostojećih, spornih ili na drugi način opterećenih tražbina;
  - dvostruko raspolaganje tražbinama (višestruko ustupanje), bilo prije ili nakon zaključenja transakcije na P2P platformi;
  - nedozvoljeno preusmjerenje plaćanja od prodanih tražbina nakon zaključenja transakcije na P2P platformi;
  - ostala usklađena djelovanja člana P2P platforme – prodavatelja s dužnikom, čija je svrha pribavljanje protupravne imovinske koristi za člana P2P platforme – prodavatelja na temelju zaključenja transakcije na P2P platformi.
- (4) Rizik likvidnosti je rizik da se tražbina zbog ograničene potražnje na P2P platformi ne mogu prodati ili se mogu prodati samo pod lošijim cjenovnim uvjetima.
- (5) Operativni rizik je rizik gubitka zbog sljedećih okolnosti: zbog neadekvatnosti ili nepravilne provedbe unutarnjih procesa, zbog drugih nedoličnih ponašanja osoba koji pripadaju unutarnjoj poslovnoj sferi pravne osobe, zbog neadekvatnosti ili neispravnosti sustava koji pripadaju unutarnjoj poslovnoj sferi pravne osobe, ili zbog vanjskih događaja i radnji.
- (6) Porezni rizik predstavlja rizik promjene poreznog zakonodavstva koji regulira područje ustupa tražbina, ugovor o komisiji...i koji može smanjiti povrat ulaganja člana P2P platforme.

## Odgovornost

### 5. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE neće biti odgovorna članovima P2P platforme ili trećim osobama za bilo kakvu izravnu ili neizravnu štetu, odgovornost i / ili gubitak koji je nastao članu P2P platforme ili trećoj osobi pri pružanju usluga prema ovim Općim uvjetima i pravilima, osim u slučaju namjernog ponašanja ili grube nepažnje tvrtke P2P FINANCE čime je uzrokovana šteta, pri čemu se ponašanje tvrtke procjenjuje standardom pažnje dobrog stručnjaka.
- (2) Član P2P platforme se obvezuje da će tvrtki P2P FINANCE nadoknaditi bilo kakvu štetu i troškove nastalu kod pružanja usluga P2P FINANCE članu P2P platforme prema ovim Općim uvjetima, osim ako takva šteta i troškovi nisu nastali zbog namjernog ponašanja ili nemara P2P FINANCE, pri čemu se ponašanje tvrtke P2P FINANCE procjenjuje standardom pažnje dobrog stručnjaka.
- (3) Član P2P platforme preuzima potpunu odgovornost za odluke u vezi s kupnjom i prodajom tražbina i ostalih usluga vezanih uz tražbine i za eventualni gubitak, obveze ili troškove koji proizlaze iz tih odluka. Tvrtka P2P FINANCE nije odgovorna za ispunjavanje obveza člana P2P platforme i / ili dužnika tražbina i ne jamči ispunjenje njihovih niti preuzima delkredere odgovornost.



- (4) Tvrtka P2P FINANCE nije odgovorna za štetu koja može nastati članu P2P platforme kao rezultat pogrešnih ili neistinitih podataka sadržanih u narudžbama za prodaju tražbina, osim u slučaju namjernog ili grubog nemarnog postupanja od strane tvrtke P2P FINANCE, pri čemu se ponašanje tvrtke P2P FINANCE procjenjuje standardom pažnje dobrog stručnjaka. Član P2P platforme koji pretrpi štetu iz tog razloga ima pravo na naknadu štete samo u slučaju i do iznosa koji tvrtka P2P FINANCE naplati od člana P2P platforme odgovornog za nastalu štetu.
- (5) Tvrtka P2P FINANCE ne jamči članu P2P platforme za povrat glavnice ni za prinose kupljenih tražbina i nije odgovorna za njihovu naplatu.
- (6) Tvrtka P2P FINANCE pri posredovanju informacija članu P2P platforme što se tiče tražbina i dužnika, informacije temelji iz podataka koje je pružio pružatelj usluga iz (1) stavka 51. Općih uvjeta i pravila, podataka objavljenih u sustavu za trgovanje, podataka dobivenih od dužnika tražbina i javno dostupnih podataka. Ako su navedeni podaci, koji su osnova za posredovanu informaciju klijentu netočni, nepravilni ili pogrešni, tvrtka P2P FINANCE nije odgovorna za to.
- (7) Tvrtka P2P FINANCE ni u kojem slučaju nije odgovorna za štetu nastalu ometanjem poslovanja na koje nema utjecaja. To se posebno odnosi na slučaj više sile ili nepredviđene događaje poput rata, prirodnih katastrofa, epidemija, štrajkova, prometnih zastoja, terorističkih napada, ometanja u komunikacijskom ili informacijskom sustavu uzrokovanih faktorima izvan tvrtke P2P FINANCE, nepridržavanje određenih mjera sigurnosti člana P2P platforme ili njegovih ovlaštenih osoba i slično. Tvrtka P2P FINANCE provodi i održava odgovarajuću politiku kontinuiteta poslovanja.
- (8) Tvrtka P2P FINANCE nije odgovorna za bilo kakvu štetu nastalu članu P2P platforme ili trećoj osobi uslijed ponašanja ili propusta pružatelja podataka i informacija o poslovnim subjektima iz (1) stavka članka 51. Općih uvjeta i pravila, pružatelja usluga platnog prometa na fiducijarnom računu navedenom u (1) stavku članka 110. Općih uvjeta i pravila, treće osobe koja za tvrtku P2P FINANCE obavlja uslugu pregleda klijenata iz (5) stavka 59. Općih uvjeta i pravila te sličnih ustanova i vanjskih pružatelja usluga.

## Podaci o članovima P2P platforme i ovlaštenim osobama

### 6. članak

- (1) Prije sklapanja ugovora o korištenju komisijskih usluga, tvrtka P2P FINANCE dobiti će od člana P2P platforme, odnosno njegovih ovlaštenih osoba sve podatke potrebne za pružanje usluga na temelju ovih Općih uvjeta i pravila.
- (2) Bez obzira na odredbe (1) stavka ovoga članka, tvrtka P2P FINANCE može dobiti potrebne podatke i uvidom u službene evidencije, javne registre i sl. Član P2P platforme i njegove ovlaštene osobe izričito dozvoljavaju i ovlašćuju tvrtku P2P FINANCE da kod državnih i drugih nadležnih tijela te drugih upravitelja zbirki podataka postavlja upite u njihovo ime i pribavlja podatke o članu P2P platforme i njegovim ovlaštenim osobama u svrhu pružanja usluga u skladu s ovim Općim uvjetima i pravilima.



- (3) Tvrtka P2P FINANCE može odbiti sklopiti ugovor o korištenju komisijskih usluga ili pružanju pojedinih usluga na temelju ovih općih uvjeta i pravila, ako član P2P platforme, odnosno njegove ovlaštene osobe odbiju dostaviti potrebne podatke odnosno ako takvi podaci nisu dostupni uvidom u službene evidencije.
- (4) Član P2P platforme i njegove ovlaštene osobe jamče točnost, cjelovitost i istinitost svih pruženih podataka, te su odgovorne tvrtki P2P FINANCE za štetu nastalu zbog davanja netočnih, nepotpunih ili neistinitih odnosno obmanjujućih podataka. Član P2P platforme odnosno njegove ovlaštene osobe moraju obavijestiti tvrtku P2P FINANCE o bilo kakvim promjenama u dostavljenim podacima, najkasnije u roku od 5 dana nakon promjene.

## Zaštita podataka

### 7. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE i član P2P platforme i njegove ovlaštene osobe dužni su čuvati sve podatke i informacije dobivene u vezi s pružanjem usluga prema sklopljenom ugovoru o korištenju komisijskih usluga i ovim općim uvjetima i pravilima kao poslovnu tajnu, osim ako ovim općim uvjetima i pravilima, ugovorom o korištenju komisijskih usluga odnosno važećim propisima nije drugačije određeno.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE se obvezuje da će podatke o članu P2P platforme i njegovim ovlaštenim osobama zaštititi na odgovarajući način, i to kao povjerljive podatke odnosno kao osobne podatke, tako da ne dođe do neopravdanog posredovanja tih podataka neovlaštenim osobama.
- (3) Član P2P platforme i njegove ovlaštene osobe ovlašćuju tvrtku P2P FINANCE i dozvoljavaju joj da u svojim zbirkama preuzima, obrađuje i pohranjuje sve njihove podatke, uključujući osjetljive osobne podatke, i koristi ih u svrhu izvršavanja Ugovora o korištenju komisijskih usluga i ovih Općih uvjeta i pravila u skladu s odredbama ZZOP i ZSPNFT.
- (4) Ovlaštene osobe člana P2P platforme suglasne su da tvrtka P2P FINANCE može tijekom postupka pregleda klijenta iz (4) stavka članka 59. Općih uvjeta i pravila kopirati njihov osobni dokument u svrhu kasnije provjere danih podataka i izbjegavanja pogrešaka. Tvrtka P2P FINANCE čuva fotokopije osobnih dokumenata ovlaštenih osoba onoliko vremena koliko je dužna čuvati podatke o ispunjenoj identifikaciji ovlaštene osobe u skladu sa ZSPNFT.
- (5) Član P2P platforme i njegove ovlaštene osobe ovlašćuju tvrtku P2P FINANCE i dozvoljavaju joj da podatke i informacije o članu P2P platforme i njegovim ovlaštenim osobama proslijedi trećim osobama i / ili da postavlja upite kod trećih osoba u slučajevima kada je to potrebno za pružanje usluga, a trećim osobama dozvoljava prosljeđivanje takvih podataka i informacija tvrtki P2P FINANCE.
- (6) Član P2P platforme i ovlaštene osobe suglasne su da tvrtka P2P FINANCE, na zahtjev službenih državnih tijela, u okviru obavljanja njihovih zakonom propisanih zadaća, tim službenim tijelima proslijedi podatke i informacije o članu P2P platforme i njegovim ovlaštenim osobama.



- (7) Član P2P platforme i njegove ovlaštene osobe suglasne su da tvrtka P2P FINANCE u okviru zaključenih transakcija na P2P platformi može otkriti njihove podatke drugim članovima P2P platforme i njihovim ovlaštenim osobama koje sudjeluju kao druge ugovorne strane u istim transakcijama na P2P platformi. S tim u vezi, član P2P platforme i njegove ovlaštene osobe izričito se obvezuju da informacije o drugoj ugovornoj strani u okviru zaključenih transakcija na P2P platformi neće raskrivati trećim osobama niti ih koristiti u bilo koje druge poslovne svrhe osim kao informaciju o drugoj ugovornoj strani uključenoj u transakcije zaključene putem P2P platforme za online trgovanje tražbinama. Druga ugovorna strana u okviru iste zaključene transakcije na P2P platformi se odnosi na člana P2P platforme – prodavatelja ili kupca tražbina, koji sudjeluju u kupoprodaji istog predmeta transakcije na P2P platformi sukladno članku 67. Općih uvjeta i pravila.

## Nastavak korištenja podataka

### 8. članak

- (1) Član P2P platforme i njegove ovlaštene osobe izričito dozvoljavaju tvrtki P2P FINANCE da koristi njihove povjerljive i osobne podatke, uključujući osjetljive osobne podatke, u svrhu direktnog marketinga usluga tvrtke P2P FINANCE i njenih povezanih društava, u skladu s odredbama ZZOP.
- (2) Član P2P platforme i njegove ovlaštene osobe imaju pravo u bilo kojem trenutku pismeno zatražiti da tvrtka P2P FINANCE trajno ili privremeno prestane koristiti njihove povjerljive odnosno osobne podatke za potrebe direktnog marketinga.

## Informiranje

### 9. članak

- (1) Komunikacija s članovima P2P platforme i njihovim ovlaštenim osobama odvija se na hrvatskom jeziku.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE članove P2P platforme i njihove ovlaštene osobe obavještuje putem pošte, e-pošte ili putem aplikacije za internetsko trgovanje dostupne na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).

## Naknada za usluge

### 10. članak

- (1) Cjenik usluga tvrtke P2P FINANCE iz članka 13. i protuusluga članova P2P platforme iz članka 46. Općih uvjeta i pravila prihvaća uprava tvrtke P2P FINANCE i objavljuje ga na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).
- (2) Sve promjene u cjeniku prihvaćaju se i objavljuju na način utvrđen u stavku (1) ovoga članka.



- (3) Član P2P platforme plaća tvrtki P2P FINANCE naknadu u skladu s člankom 796. ZOO za pružanje usluga iz članka 13. Općih uvjeta i pravila u iznosu određenom važećim cjenikom.
- (4) U skladu s člankom 798. ZOO, tvrtka P2P FINANCE ima pravo na nadoknadu svih troškova koje kao komisionar u svoje ime, a za račun članova P2P platforme ima pri pružanju usluga iz članka 13. Općih uvjeta i pravila, uključujući troškove diskonta u iznosu u skladu s člankom 94. Općih uvjeta i pravila i eventualne troškove pasivnih zatezних kamata u skladu sa (3) stavkom članka 19. Općih uvjeta i pravila.
- (5) Tvrtka P2P FINANCE isplaćuje članu P2P platforme naknadu za pružene protuusluge iz članka 46. Općih uvjeta i pravila u iznosu određenom važećim cjenikom.

## Mjesečni obračun

### 11. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE članu P2P platforme za pružene usluge iz članka 13. Općih uvjeta i pravila, za protuusluge iz članka 46. Općih uvjeta i pravila, za sve zaključene transakcije na P2P platformi iz članka 67. Općih uvjeta i pravila te za obračunate zatezne kamate u vezi s tražbinama iz članka 19. Općih uvjeta i pravila izdaje mjesečni obračun koji proslijeđuje njegovim ovlaštenim osobama putem e-pošte i internetske aplikacije za trgovanje dostupne na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).
- (2) U vezi s protuuslugama iz članka 46. Općih uvjeta i pravila, tvrtka P2P FINANCE i član P2P platforme suglasni su da obračune izdaje tvrtka P2P FINANCE kao pretplatnik usluga u ime i za račun člana P2P platforme (samoizdavanje računa u skladu sa stavkom 6. članka 78. ZPDV).

## Plaćanje obveza

### 12. članak

- (1) Novčane obveze proizašle iz izdanih računa iz članka 11. Općih uvjeta i pravila ispunjavaju se u sustavu namire prijenosom novčanih sredstava na teret odnosno u korist računa za trgovanje člana P2P platforme.
- (2) Članovi P2P platforme izričito su suglasni da tvrtka P2P FINANCE izravno tereti njihov račun za trgovanje u vezi s ispunjavanjem obveza proizašlih iz izdanih računa iz članka 11. Općih uvjeta i pravila.
- (3) Članovi P2P platforme se obvezuju da će na svojim računima za trgovanje osigurati dovoljno pokrića (pozitivan saldo) novčanih sredstava kako bi ispunili obveze koje proizlaze iz obračuna iz članka 11. Općih uvjeta i pravila.
- (4) U slučaju nedovoljnog pokrića novčanih sredstava na računu za trgovanje člana P2P platforme, tvrtka P2P FINANCE naplaćuje zatezne kamate za zakašnjele uplate.



## 1.2. POSLOVANJE P2P PLATFORME

### Usluge tvrtke P2P FINANCE

#### 13. članak

- (1) Usluge koje tvrtka P2P FINANCE jamči članovima P2P platforme uključuju korištenje sustava za trgovanje, sustava namire i druge pomoćne usluge.
- (2) Usluga korištenja sustava za trgovanje za članove P2P platforme uključuje pristup internetskoj aplikaciji za trgovanje na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr), omogućavanje upravljanja narudžbama za trgovanje (kupnju i prodaju) i omogućavanje zaključivanja transakcija na P2P platformi u skladu s odredbama sadržanim u odjeljku 2. Općih uvjeta i pravila.
- (3) Usluga korištenja sustava namire za članove P2P platforme uključuje otvaranje, vođenje i zatvaranje računa za trgovanje i izvršavanje nagodbi zaključenih transakcija na P2P platformi i drugih obveza koje se izvršavaju kroz sustav namire, u skladu s odredbama sadržanim u odjeljku 3. Općih uvjeta i pravila.
- (4) Ostale pomoćne usluge su usluge koje tvrtka P2P FINANCE obavlja za članove P2P platforme u sklopu rada sustava trgovanja i namire. Ostale pomoćne usluge između ostalog uključuju:
  - fiducijarno upravljanje kreditnim rizicima i rizicima zlouporabe;
  - pružanje bonitetnih informacija o tražbinama;
  - osiguranje funkcioniranja sustava automatskog trgovanja;
  - informiranje dužnika o zaključenim transakcijama na P2P platformi;
  - vođenje registra tražbina;
  - fiducijarna naplata tražbina;
  - fiducijarno čuvanje novčanih sredstava članova P2P platforme.
- (5) Tvrtka P2P FINANCE za transakcije na platformi za internetsko trgovanje koje se odnose na zaključenje transakcija na P2P platformi u skladu s odredbama članaka [98.](#) i [99.](#) Općih uvjeta i pravila obavlja ulogu komisionara, odnosno posrednika koji u svoje ime, ali za račun članova P2P platforme, obavlja transakcije kupnje i prodaje tražbina. U prometu trgovanja tražbinama pojavljuje se u ulozi središnje druge ugovorne strane - komisionara, koja istodobno djeluje kao kupac i prodavatelj tražbina. Tvrtka P2P FINANCE prema drugim ugovornim stranama posluje kao komisionar, dakle u svoje ime, ali za račun kupca tražbina kao novi kupac tražbina u odnosu na prodavatelja tražbina i kao novi prodavatelj u odnosu na kupca tražbina, opet u svoje ime, ali za račun prodavatelja tražbina. Transakcija na platformi za trgovanje ne može se dogoditi ako se paralelno ne ispune uvjeti za kupnju i prodaju pojedinačne tražbine i obrnuto. Tvrtka P2P FINANCE na internetskoj platformi za trgovanje transakcije na P2P platformi ne zaključuje za svoj račun, već isključivo za račun članova P2P platforme.





## Upravljanje rizicima

### 14. članak

- (1) U okviru funkcioniranja sustava za trgovanje, tvrtka P2P FINANCE u svoje ime, ali za račun članova P2P platforme, provodi mjere za upravljanje kreditnim rizicima i sprječavanje zlouporabe sustava za trgovanje. Te mjere između ostalog uključuju:
- obavljanje pregleda klijenata iz (4) stavka članka 59. Općih uvjeta i pravila;
  - provjeru ispunjavanja uvjeta za članstvo na P2P platformi iz članka 58. Općih uvjeta i pravila;
  - provjeru ispunjavanja uvjeta za prodavatelja tražbina iz članka 61. Općih uvjeta i pravila;
  - provjeru ispunjavanja uvjeta za dužnike tražbina iz članka 55. Općih uvjeta i pravila;
  - određivanje i provedbu ograničenja financiranja iz članka 62. Općih uvjeta i pravila;
  - provjeru ispunjavanja uvjeta za kotaciju tražbina iz članka 53. Općih uvjeta i pravila.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE provodi mjere upravljanja rizikom iz (1) stavka ovog članka u onoj mjeri u kojoj je to moguće na temelju podataka koje je tvrtki P2P FINANCE osigurao pružatelj podataka i informacija o poslovnim subjektima iz (1) stavka članka 51. Općih uvjeta i pravila i podataka koje članovi P2P platforme dostave tvrtki P2P FINANCE.

## Bonitetne informacije

### 15. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE unutar sustava za trgovanje jamči objavljivanje bonitetnih informacija o tražbinama.
- (2) Svaka tražbina koja je unesena u sustav za trgovanje ocjenjuje se bonitetnom ocjenom, koja se izračunava na temelju podataka o dužniku tražbina i članu P2P platforme – prodavatelju tražbina, koje tvrtki P2P FINANCE jamči pružatelj podataka i informacija o poslovnim subjektima iz (1) stavka članka 51. Općih uvjeta.
- (3) Bonitetne ocjene su kategorizirane u deset bonitetnih razreda označenih brojevima od 1 do 10, gdje ocjena 10 predstavlja najbolji, a ocjena 1 najlošiji bonitet.
- (4) Metodologiju za izračunavanje bonitetnih ocjena utvrđuje tvrtka P2P FINANCE internim aktom, i javno je objavljuje u okviru aplikacije za trgovanje na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).

## Sustav automatskog trgovanja

### 16. članak

- (1) Članovi P2P platforme – kupci tražbina unutar sustava za trgovanje koriste sustav automatskog trgovanja, koji omogućava automatski unos narudžbi za kupnju tražbina prema postavkama za trgovanje i statusu portfelja člana P2P platforme te prema pojedinostima svake aukcije na P2P platformi.



- (2) Na uporabu i rad sustava automatskog trgovanja primjenjuju se odredbe odjeljka članka 2.11. Općih uvjeta i pravila.

## Informiranje dužnika

### 17. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE u svoje ime a za račun članova P2P platforme - kupaca tražbina obavještava dužnike o ustupu tražbina iz (1) stavka članka 98. Općih uvjeta i pravila za sve tražbine koje su predmet transakcija na P2P platformi u slučaju otvorenog ustupa tražbina (ustup tražbina s obavještavanjem dužnika).
- (2) Članovi P2P platforme - prodavatelji tražbina se obvezuju da će na zahtjev tvrtke P2P FINANCE i sami obavijestiti dužnike o izvršenim ustupima tražbina na temelju zaključenih transakcija na P2P platformi u slučaju otvorenog ustupa tražbina (ustup tražbina s obavještavanjem dužnika).
- (3) U slučaju da imaju članovi P2P platforme - prodavatelji tražbina sa dužnicima dogovorenu zabranu prijenosa tražbina ili da sa dužnikom u vezi konkretne tražbine imaju dogovoren prijenos tražbina isključivo uz dužnikov pristanak, u takvim slučajevima otvoreni ustup tražbina moguć je isključivo uz dužnikov pismeni pristanak, odnosno njegovu pismenu suglasnost. U slučajevima u koliko je to uvjet konkretnog dužnika, za prijenos tražbina potpisuje se poseban Ugovor o ustupu tražbina (cesija) u obliku koji je prihvatljiv za sve ugovorne strane: tvrtka P2P FINANCE kao primatelj - cesionar, član P2P platforme – prodavatelj tražbina kao ustupitelj – cedent i konkretni dužnik - cesus.
- (4) Sve odredbe Općih uvjeta i pravila koje se primjenjuju na otvoreni ustup tražbina (ustup tražbina s obavještavanjem dužnika), osim odredbi (1), (2) i (3) ovog članka Općih uvjeta i pravila, primjenjuju se i na tražbine, koje su predmet transakcija na P2P platformi u kojima je način plaćanja obveza od strane dužnika dogovoren akceptiranom, trasiranom mjenicom.

## Povrat tražbina

### 18. članak

- (1) Na temelju odredbi (9) stavka članka 98. i (8) stavka članka 99. Općih uvjeta i pravila, tvrtka P2P FINANCE u svoje ime i za račun članova P2P platforme – kupaca tražbina provodi postupak povrata, naplate tražbina koja su predmet zaključenih transakcija na P2P platformi.
- (2) U vezi s povratom, naplatom tražbina iz (1) stavka ovog članka, tvrtka P2P FINANCE dužnicima prosljeđuje upute za povrat duga (obaveza sa osnove ustupljenih tražbina) i platne instrukcije u vezi novčane doznake za zatvaranje duga na fiducijarni račun iz (1) stavka članka 110. Općih uvjeta i pravila.
- (3) Za ustupljene tražbine, gdje je način plaćanja obveza od strane dužnika dogovoren s akceptiranom, trasiranom mjenicom, prijenos takvih mjenica izvrši se na tvrtku P2P FINANCE bezuvjetnim indosamentom, u skladu s odredbama



ZM-a. Ovakva se mjenica na datum dospijeca plaćanja pušta na naplatu na teret računa dužnika navedenog na samoj mjenici.

- (4) Nakon povrata, naplate tražbina, tvrtka P2P FINANCE primljena novčana sredstva pripiše u korist računa za trgovanje članova P2P platforme – kupaca tražbina koji su vlasnici takvih tražbina srazmjerno njihovom udjelu.
- (5) U slučaju da dužnik tražbine kod otvorenog ustupa tražbina (ustup tražbina s obavještanjem dužnika) svoju obvezu iz naslova ustupljenih tražbina nepropisno izvrši članu P2P platforme – prodavatelju tražbina, potomji je dužan prenijeti primljeni iznos u roku jednog radnog dana na fiducijarni račun iz (1) stavka članka 110. Općih uvjeta i pravila.
- (6) Bez obzira na odredbe (1) stavka ovoga članka, tvrtka P2P FINANCE dužnicima tražbina koja su na tihi način (bez obavještanja dužnika) ustupljena u svrhu osiguranja zajmova, ne prosljeđuje upute dužniku za otplatu dugovanja povezanih sa ustupljenim tražbinama, koja su predmet zaključenih transakcija na P2P platformi, u skladu s odredbama odjeljka 1.3.1. Općih uvjeta i pravila.
- (7) U vezi s tražbinama koja su na tihi način (bez obavještanja dužnika) ustupljena u svrhu osiguranja zajmova, a koja su predmet zaključenih transakcija na P2P platformi, obvezu povrata, naplate tražbina prema dužnicima zadržava član P2P platforme – prodavatelj tražbina, u skladu s odredbama članka 31. Općih uvjeta i pravila.
- (8) Član P2P platforme – kupac tražbina može zatražiti od tvrtke P2P FINANCE da mu tražbine iz (5) stavka članka 98. i (5) stavka članka 99. Općih uvjeta i pravila ustupi u direktnu naplatu, na način da član P2P platforme - kupac tražbina sam preuzme postupak naplate takvih tražbina. U ovom slučaju, tvrtka P2P FINANCE prekida vlastiti postupak povrata i naplate i obavještava dužnika o ustupu tražbina iz (5) stavka članka 98. i (5) stavka članka 99. Općih uvjeta i pravila, te članu P2P platforme – kupcu dostavlja svu dokumentaciju o takvim tražbinama.
- (9) U vezi s tražbinama, koje su na tihi način (bez obavještanja dužnika) ustupljena u svrhu osiguranja zajmova, a koja su predmet zaključenih transakcija na P2P platformi, član P2P platforme – kupac tražbina može uložiti zahtjev iz (7) stavka ovog članka samo ako otplata tražbina kasni više od 30 dana.

## Zatezne kamate

### 19. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE članovima P2P platforme – prodavateljima tražbina naplaćuje u vlastito ime ali za račun članova P2P platforme - kupca tražbina aktivne zatezne kamate za zakašnjelu otplatu tražbina koje je član P2P platforme – prodavatelj tražbina prodao putem sustava za trgovanje.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE isključivo u slučaju, kada prodajna narudžba pri ustupanju tražbina NE sadrži regresne klauzule člana P2P platforme – prodavatelja tražbina sukladno stavku (4) članak 79. Općih uvjeta i pravila naplaćuje u vlastito ime ali za račun članova P2P platforme - kupca tražbina zakonske zatezne kamate za zakašnjelu otplatu tražbina koje je član P2P platforme – prodavatelj tražbina prodao putem sustava za trgovanje, direktno dužnicima.



- (3) Tvrtka P2P FINANCE članovima P2P platforme – kupcima tražbina isplaćuje pasivne zatezne kamate za zakašnjelu otplatu tražbina koje je član P2P platforme kupio putem sustava za trgovanje, pod uvjetom da je glavnica ustupljenih tražbina otplaćena u cijelosti i da je tvrtka P2P FINANCE od člana P2P platforme – prodavatelja uspjela uspješno naplatiti zatezne kamate iz (1) ili (2) stavka ovoga članka.
- (4) Visina aktivne zatezne kamatne stope (prodavatelji tražbina) jednaka je visini pasivne zatezne kamatne stope (kupci tražbina) i predstavljaju ugovornu zateznu kamatu. Visinu ugovorne zatezne kamatne stope određuje tvrtka P2P FINANCE cjenikom iz članka 10. Općih uvjeta i pravila.
- (5) Sukladno cjeniku iz članka 10. Općih uvjeta i pravila, tvrtka P2P FINANCE kao komisionar, ima pravo članovima P2P platforme – kupcima tražbina, za uspješno naplaćene zatezne kamate, obračunati komisijsku naknadu za naplatu zatezne kamate.

## Osiguranje tražbina

### 20. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE u vezi s tražbinama koja su predmet sklopljenih poslova na P2P platformi, u svom imenu, ali za račun članova P2P platforme – kupca tražbina može ali ne mora s odabranim društvom za osiguranje kreditnih rizika sklopiti policu za osiguranje svih ili samo nekih kreditnih rizika.
- (2) U slučaju zaključivanja police osiguranja iz stavka (1) ovog članka, krajnji korisnici police osiguranja smatraju se članovi P2P platforme - kupci osiguranih tražbina.

## Reprogramiranje tražbina

### 21. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE može u slučaju izvanredne situacije ili više sile, u svom imenu, ali za račun članova P2P platforme – kupca tražbina s dužnicima tražbina iz naslova sklopljenih transakcija na P2P platformi sukladno članku 67. Općih uvjeta i pravila, a u slučaju kupnje i prodaje potraživanja i sa članovima P2P platforme - prodavateljima tražbina koji sukladno odredbama stavka 4., članka 98. Općih uvjeta i pravila solidarno jamče za postojanje i naplativost prodanih potraživanja, zaključiti ugovor o reprogramu obaveza.
- (2) Reprogramiranje obaveza iz stavka (1) ovog članka može uključivati produljenje dospijeća tražbina i / ili promjenu visine aktivne zatezne kamate, kao i dogovor o pribavljanju dodatnih instrumenata osiguranja od dužnika i / ili člana P2P platforme – prodavatelja tražbina i druge naknade za provedbu reprogramiranja obaveza.
- (3) Tvrtka P2P FINANCE bez pristanka članova P2P platforme – kupca tražbina koji nastupaju u ulozi suprotne strane uključene u istoj transakciji na P2P platformi s dužnikom tražbina ili članom P2P platforme – prodavateljem tražbina - ne smije sklopiti ugovor o reprogramu obaveza, koji bi uključivao otpis nominalnog iznosa tj. glavnice tražbina.



## Vođenje registra tražbina

### 22. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE u vezi s tražbinama koja su predmet upisanih narudžbi za prodaju tražbina u sustavu za trgovanje, vodi središnji registar tražbina i vodi u njemu evidencije koje bilježe promjene u vezi s tražbinama.
- (2) Za vođenje registra tražbina koriste se odredbe poglavlja 3.4. Općih uvjeta i pravila.

## Fiducijarno pohranjivanje novčanih sredstava

### 23. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE, u vezi s podmirivanjem novčanih obveza proizašlih iz zaključenih transakcija na P2P platformi i podmirivanjem novčanih obveza proizašlih iz obračunatih usluga i zateznih kamata, pruža uslugu fiducijarnog pohranjivanja novčanih sredstava članova P2P platforme.
- (2) Na fiducijarno pohranjivanje novčanih sredstava članova P2P platforme primjenjuju se odredbe poglavlja 3.5. Općih uvjeta i pravila.

## 1.3. ZAJMOVI

### Mogućnost dobivanja zajma

#### 24. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE, pod uvjetima utvrđenim u odredbama ovog poglavlja, omogućava članovima P2P platforme mogućnost financiranja kratkoročnim zajmovima.
- (2) Ako u ovom poglavlju nije drugačije određeno, na zajmove se primjenjuju odredbe Općih uvjeta i pravila koja uređuju trgovanje tražbinama i zaključivanje transakcija na P2P platformi.

### Uvjeti za korištenje zajmova

#### 25. članak

- (1) Minimalni uvjeti za korištenje mogućnosti zajmova uključuju:
  - član P2P platforme mora ispunjavati uvjete za prodaju tražbina iz članka 61. Općih uvjeta i pravila te istodobno uvjete za dužnike iz članka 55. Općih uvjeta i pravila;



- kako bi osigurao svoje obveze, član P2P platforme mora tvrtki P2P FINANCE dostaviti javno bilježnički potvrđenu zadužnicu u iznosu odobrenog limita financiranja sukladno članku 62. Općih uvjeta i pravila.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE može članu P2P platforme, pored ispunjavanja osnovnih uvjeta stavka (1) ovog članka, postaviti i dodatne uvjete za korištenje mogućnosti zajmova. Dodatni zahtjevi uključuju ali nisu ograničeni na: dostavljanje dodatnih instrumenata osiguranja kao što su: SEPA suglasnost za izravno poslovno terećenje, bjanko mjenice za osiguranje, jamstvo, hipoteka na pokretnu i nepokretnu imovinu i dr.
- (3) Tvrtka P2P FINANCE može, bez obzira na ispunjavanje minimalnih uvjeta iz stavka (1) ovog članka, odbiti mogućnost zajma ako ocijeni da su rizici, povezani sa zajmovima, preveliki za pojedinačnog člana P2P platforme.

## Osiguranje zadužnicom

### 26. članak

- (1) Za korištenje mogućnosti financiranja obrtnog kapitala zajmom, te za druge slučajeve za koje tvrtka P2P FINANCE ocijeni da je neophodno, član P2P platforme – prodavatelj tražbina se radi osiguranja odobrenog limita financiranja iz članka 62. Općih uvjeta i pravila obvezuje predati tvrtki P2P FINANCE javnobilježničko potvrđenu zadužnicu, sukladno OZ, u obliku i sadržaju propisanim Pravilnikom o obliku i sadržaju zadužnice (Narodne novine br. 115/12 i dalje) i Pravilnikom o obliku i sadržaju bjanko zadužnice (Narodne novine br. 147/10 i dalje).
- (2) Član P2P platforme izdaje zadužnicu iz (1) stavka ovoga članka u iznosu odobrenog limita financiranja iz članka 62. Općih uvjeta i pravila s neposrednim dospijanjem.
- (3) Član P2P platforme slaže se da tvrtka P2P FINANCE može iskoristiti izdanu zadužnicu za nadoknadu svih obveza člana P2P platforme nastalih iz financiranja tekuće imovine zajmom, kao i za nadoknadu svih ostalih mogućih obveza člana P2P platforme prema tvrtki P2P FINANCE.
- (4) U slučaju raskida ugovora o korištenju komisijskih usluga, tvrtka P2P FINANCE obvezuje se da će primljenu zadužnicu vratiti članu P2P platforme nakon otplate svih obveza člana P2P platforme prema tvrtki P2P FINANCE.

## Odgovornost za povrat potraživanja

### 27. članak

- (1) Bez obzira na odredbe (1) stavka članka 18. Općih uvjeta i pravila, član P2P platforme - zajmoprimac, u vezi sa zajmom osiguranim tihim ustupanjem potraživanja ili ostalim vrstama zajmova, i dalje je odgovoran za povrat i naplatu takvih prenesenih potraživanja i nakon zaključenja transakcije putem P2P platforme.
- (2) U slučaju zajmova smatra se da je glavni dužnik član P2P platforme (zajmoprimac), a njegova potraživanja prema dužnicima fiducijarno su ustupljena u svrhu osiguranja isključivo kao sekundarno osiguranje odobrenog zajma. Kako bi



se osigurao zajam koji je član P2P platforme dobio u skladu s odredbama ovih Općih uvjeta i pravila za financiranje postojećih / budućih potraživanja od domaćih / stranih kupaca, ustupanje takvih potraživanja radi osiguranja izvest će se u skladu s odredbama članka 89. ZOO. Ustupanje domaćih / stranih potraživanja u svrhu osiguranja provodi se kao tihi ustup potraživanja, bez obavještanja dužnika, a stupa na snagu od trenutka zaključenja transakcije za zajam na P2P platformi. Za ustupanje potraživanja radi osiguranja, razumno se primjenjuju odredbe članka 99. Općih uvjeta i pravila.

- (3) Član P2P platforme - zajmoprimac se obvezuje da će voditi postupak povrata, naplate iz (1) stavka ovog članka uz pažnju dobrog stručnjaka. Član P2P platforme - zajmoprimac izričito se obvezuje da neće zaključivati nikakve daljnje raspoložive transakcije (u smislu višestrukog ustupanja, stavljanje u zalog i slično istih potraživanja) u vezi s tihom ustupljenim potraživanjima radi osiguranja i da će se suzdržati od bilo kakvih radnji koje bi mogle ugroziti njihovu pravovremenu otplatu.
- (4) Tvrtka P2P FINANCE u vezi s vođenjem postupka povrata, naplate iz (1) stavka ovoga članka ovlašćuje člana P2P platforme – zajmoprimca da u fiducijarnom svojstvu prima otplatu potraživanja od strane dužnika u svoje ime i za račun tvrtke P2P FINANCE. Član P2P platforme - zajmoprimac dužan je prenijeti primljene iznose u roku od jednog radnog dana na fiducijarni račun iz (1) stavka članka 110. Općih uvjeta i pravila.

## Vrste zajmova

### 28. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE članovima P2P platforme nudi sljedeće vrste zajmova za financiranje obrtnog kapitala:
- zajam osiguran tihim ustupom potraživanja od domaćih kupaca (bez obavještanja dužnika);
  - zajam za financiranje postojećih potraživanja člana P2P platforme od inozemnih kupaca;
  - zajam za financiranje novih primljenih narudžbi / sklopljenih ugovora člana P2P platforme prema domaćim i stranim naručiteljima.
- (2) Zajmovi osigurani tihim ustupom potraživanja od domaćih kupaca detaljnije su definirani u poglavlju 1.3.1. Općih uvjeta i pravila koji reguliraju ovu temu. Ostale vrste zajmova detaljnije su definirane u poglavlju 1.3.2. Općih uvjeta i pravila.

#### 1.3.1. POSEBNE ODREDBE GLEDE ZAJMOVA KOJI SU OSIGURANI TIHIM USTUPOM POTRAŽIVANJA OD DOMAĆIH KUPACA

### Mogućnost zajma osiguranog tihim ustupom potraživanja

### 29. članak



- (1) Tvrtka P2P FINANCE, pod uvjetima utvrđenim u odredbama ovog poglavlja, omogućuje članovima P2P platforme mogućnost financiranja kratkotrajne imovine zajmom osiguranim tihim ustupom potraživanja od domaćih dužnika bez obavještanja dužnika.
- (2) Ako u ovom poglavlju nije drugačije određeno, odredbe Općih uvjeta i pravila koje reguliraju zajmove, trgovinu tražbinama i izvršenje transakcija na P2P platformi primjenjuju se na zajmove osigurane tihim ustupom potraživanja.

## Uvjeti za korištenje zajmova osiguranih tihim ustupom potraživanja

### 30. članak

- (1) Minimalni uvjeti za korištenje mogućnosti financiranja kratkotrajne imovine zajmom osiguranim tihim ustupom potraživanja osim uvjeta iz članka 25. Općih uvjeta i pravila uključuju i sljedeći uvjet:
  - Tvrtka P2P FINANCE mora članu P2P platforme odobriti odabrane dužnike potraživanja koja bi na tihi način bila ustupljena u svrhu osiguranja zajma iz članka 29. Općih uvjeta i pravila;
- (2) Maksimalno dospijeće zajmova iz stavka (1). ovog članka je 180 dana.

## Odabrani dužnici za tihi ustup potraživanja

### 31. članak

- (1) Član P2P platforme i tvrtka P2P FINANCE sporazumno se dogovaraju i određuju domaće dužnike za koje tvrtka P2P FINANCE omogućava članu P2P platforme mogućnost financiranja kratkotrajne imovine zajmom osiguranim tihim ustupom potraživanja koja se odnose na te dužnike i vodi popis odabranih dužnika u tom pogledu.
- (2) Uvrštenje domaćeg dužnika u popis odabranih dužnika onih potraživanja koja predstavljaju osiguranje zajma predlaže član P2P platforme, a predloženi dužnik mora ispunjavati uvjete za dužnike iz članka 55. Općih uvjeta i pravila. Bez obzira na ispunjavanje uvjeta, tvrtka P2P FINANCE može, bez objašnjenja, odbiti uvrštenje pojedinog dužnika na popis odabranih dužnika.
- (3) Što se tiče odabranih domaćih dužnika, član P2P platforme se obvezuje da će tvrtki P2P FINANCE na njen zahtjev dostaviti poslovnu dokumentaciju (kopije ugovora o isporuci, zaprimljene narudžbe, konto kartice i sl.) kojom se dokazuje i bilježi poslovni odnos između člana P2P platforme i odabranog dužnika.
- (4) Član P2P platforme ima pravo u bilo koje vrijeme povući pojedinog domaćeg dužnika s popisa odabranih dužnika te o tome mora pismeno obavijestiti tvrtku P2P FINANCE. Povlačenje dužnika s popisa odabranih dužnika stupa na snagu od dana kada tvrtka P2P FINANCE primi obavijest o povlačenju. Na sva potraživanja prema dužniku, koja je član P2P platforme na tihi način ustupio u svrhu osiguranja zajma prije ovog datuma, do njihove konačne naplate i dalje se primjenjuju odredbe ovog poglavlja.





## Postupanje u slučaju spornih potraživanja

### 32. članak

- (1) U slučaju da odabrani dužnik u cijelosti ili djelomično odbija ili osporava primljeni račun ili od člana P2P platforme, u vezi s primljenim računom, zahtijeva izdavanje knjižnog odobrenja ili takav račun jednostrano izmiri svojim protupotraživanjima prema članu P2P platforme, član P2P platforme ne može na tihi način ustupiti takva potraživanja u osiguranje zajma kroz sustav za trgovanje.
- (2) U slučaju da član P2P platforme izvrši na tihi način ustup potraživanja radi osiguranja zajma kroz sustav za trgovanje, a odabrani dužnik tek nakon izvršene prodaje djelomično ili potpuno odbija odnosno osporava primljeni račun ili član P2P platforme odabranom dužniku u vezi s takvim računom izda odobrenje ili dužnik takav račun jednostrano izmiri svojim protupotraživanjima prema članu P2P platforme, član P2P platforme mora odmah obavijestiti tvrtku P2P FINANCE o tome i najkasnije u roku jednog dana prebaciti joj novčani iznos u visini odbačenog ili spornog dijela računa, izdanog odobrenja ili izvršenog izmirenja.
- (3) Prijenos novca iz (1) stavka ovog članka bit će uplaćen na fiducijarni račun iz (1) stavka članka 110. Općih uvjeta i pravila korištenjem reference koja je navedena na računu izdanom odabranom dužniku.

## Postupanje u izvanrednim situacijama

### 33. članak

- (1) Član P2P platforme se obvezuje da će odmah obavijestiti tvrtku P2P FINANCE u slučaju da se protiv njega pokrene ovršni ili postupak osiguranja prema odredbama OZ-a, te će joj na njezin zahtjev otkriti svu dokumentaciju koja se odnosi na taj postupak.
- (2) Član P2P platforme se obvezuje da će odmah obavijestiti tvrtku P2P FINANCE u slučaju da se protiv njega podnese zahtjev za pokretanje postupka predstečajne nagodbe ili stečajnog postupka na temelju odredbi ZFPIP-a i SZ, i to prije izdavanja sudske odluke o početku takvog postupka te da će joj na njen zahtjev otkriti svu dokumentaciju koja se odnosi na taj postupak.
- (3) Član P2P platforme se obvezuje da će odmah obavijestiti tvrtku P2P FINANCE u slučaju početka postupka redovne likvidacije ili drugog postupka likvidacije u skladu s odredbama ZTD-a te će joj na njezin zahtjev otkriti svu dokumentaciju koja se odnosi na taj postupak.

## Obavještanje dužnika u posebnim slučajevima

### 34. članak

- (1) Bez obzira na odredbe (1) stavka članka 18. općih uvjeta i pravila, tvrtka P2P FINANCE ima pravo prema vlastitom nahođenju obavijestiti odabrane dužnike o realiziranom tihom ustupanju potraživanja radi osiguranja zajma u sljedećim slučajevima:



- ako član P2P platforme krši odredbe zaključenog ugovora o korištenju komisijskih usluga ili odredbe ovih općih uvjeta i pravila, ili ako član P2P platforme djeluje na bilo koji drugi način koji može rezultirati štetom za tvrtku P2P FINANCE ili druge članove P2P platforme;
- u slučaju izvanrednih okolnosti iz članka 33. Općih uvjeta i pravila;
- u slučaju raskida ugovora o korištenju komisijskih usluga ili u slučaju povlačenja pojedinog dužnika s popisa odabranih dužnika, prije konačne otplate svih zajmova osiguranih tihim ustupom potraživanja ;
- u slučaju da odabrani dužnik više od 30 dana kasni s plaćanjem pojedinačnog potraživanja koje je bilo predmet osiguranja zajma tihim ustupom potraživanja, mjereno prema datumu očekivane naplate.

## Postupak u slučaju kršenja

### 35. članak

- (1) U slučaju da član P2P platforme, kojem je tvrtka P2P FINANCE odobrila mogućnost financiranja obrtnih sredstava zajmom osiguranim tihim ustupanjem potraživanja, u vezi s bilo kojim tiho ustupljenim potraživanjima radi osiguranja zajma, krši odredbe zaključenog ugovora o korištenju komisijskih usluga ili odredbe ovih Općih uvjeta i pravila, tvrtka P2P FINANCE može učiniti trenutno dospjelim obveze takvog člana zatražiti od takvog člana P2P platforme da odmah otplati sve svoje obveze prema svim zajmovima osiguranim tihim ustupanjem potraživanja na temelju izvršavanja odgovornosti člana P2P platforme za povrat i postojanje potraživanja u skladu s odredbama (4) stavka članka 31. i odredbama članka 99. Općih uvjeta i pravila, bez obzira na ugovoreno vrijeme dospeljeća zajma osiguranog tihim ustupljenim potraživanjima.

## Individualni transakcijski račun za posebne namjene

### 36. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE može zahtijevati od člana P2P platforme, kojem je odobrila mogućnost financiranja kratkotrajne imovine zajmom osiguranim tihim ustupom potraživanja, otvaranje transakcijskog računa za posebne namjene, ovisno o potrebi kontrole i upravljanja otplatama za osiguranje zajma tiho ustupljenih potraživanja. To je takozvani račun za posebne namjene prema potrebama vrste "15".
- (2) Član P2P platforme, kojem tvrtka P2P FINANCE odobrava mogućnost financiranja tekuće imovine putem zajma osiguranog tihim ustupom potraživanja, obvezuje se da će tvrtki P2P FINANCE na njen zahtjev dostaviti javnobilježnički ovjereno ovlaštenje za otvaranje i upravljanje individualnim transakcijskim računom vrste "15", koji tvrtka P2P FINANCE otvori u ime i za račun člana P2P platforme kod odabrane komercijalne banke.
- (3) Sadržaj ovlaštenja iz (2) stavka ovog članka utvrđuje tvrtka P2P FINANCE u dogovoru s odabranom komercijalnom bankom.



- (4) Član P2P platforme se obvezuje da neće samostalno raspolagati sredstvima na individualnom transakcijskom računu vrste "15" niti za njega ovlastiti bilo koju drugu osobu osim tvrtke P2P FINANCE u skladu s ovlaštenjem iz (2) i (3) stavka ovog članka. Ovo ograničenje odnosi se i na zakonske zastupnike i zaposlenike člana P2P platforme.
- (5) Bankovne troškove koji se odnose na individualni transakcijski račun vrste "15" snosi član P2P platforme.
- (6) Odredbe članaka 36. do 40. Općih uvjeta i pravila primjenjuju se samo u slučaju otvaranja individualnog transakcijskog računa za posebne namjene s obzirom na potrebe vrste "15" u skladu s odredbama ovog članka.

## Preusmjeravanje plaćanja i podaci na izdanim računima

### 37. članak

- (1) Član P2P platforme se obvezuje pismenim putem obavijestiti odabrane dužnike iz članka 31. Općih uvjeta i pravila o otvaranju individualnog transakcijskog računa iz članka 36. Općih uvjeta i pravila i dati im izričitu uputu da sva buduća plaćanja članu P2P platforme izvrše na ovaj transakcijski račun.
- (2) Član P2P platforme se obvezuje da će tvrtki P2P FINANCE dostaviti kopiju pismenog obavještenja iz stavka (1) ovog članka.
- (3) Član P2P platforme se obvezuje da će odabranim dužnicima iz članka 31. Općih uvjeta i pravila dati instruktivne podatke o plaćanju na individualni transakcijski račun iz članka 36. Općih uvjeta i pravila, bez navođenja bilo kojeg drugog transakcijskog računa člana P2P platforme.
- (4) Član P2P platforme se obvezuje da na pojedinačni transakcijski račun iz članka 36. Općih uvjeta i pravila neće preusmjeravati bilo kakva druga plaćanja osim priljeva u skladu s ovim člankom i priljeva radi održavanja minimalnog tekućeg stanja iz (2) stavka članka 38. Općih uvjeta i pravila.

## Prijelazna priroda individualnog transakcijskog računa za posebne namjene

### 38. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE se kao opunomoćenik na individualnom transakcijskom računu člana P2P platforme iz članka 36. Općih uvjeta i pravila obvezuje da će sve primljene uplate novca na ovaj račun, osim priljeva u svrhu održavanja minimalnog tekućeg stanja iz stavka (2) ovog članka, preusmjeriti na fiducijarni račun iz stavka (1) članka 110. Općih uvjeta i pravila.
- (2) Član P2P platforme se obvezuje osigurati minimalni saldo u visini od najmanje 500,00 HRK u svrhu pokrivanja troškova bankarskih usluga na individualnom transakcijskom računu. Istovremeno, član P2P platforme ovlašćuje tvrtku P2P FINANCE da za osiguranje minimalnog salda na njegovom individualnom transakcijskom računu za posebne namjene po potrebi prenese sredstva na teret njegovog računa za trgovanje otvorenog u tvrtki P2P FINANCE.



## Namjensko korištenje priljeva

### 39. članak

- (1) Nakon preusmjeravanja primljenih novčanih sredstava iz stavka (1) članka 37. Općih uvjeta i pravila, priljevi koji se odnose na otplatu zajmova osiguranih tihim ustupom potraživanja namijene se za otplatu takvih potraživanja, a ostali priljevi knjiže se u korist računa za trgovanje člana P2P platforme.
- (2) Bez obzira na odredbe stavka (1) ovog članka, član P2P platforme izričito se slaže da tvrtka P2P FINANCE ostale priljeve može namijeniti i za otplatu ostalih dospjelih obveza člana P2P platforme prema tvrtki P2P FINANCE.

## Uvid u transakcije na individualnom transakcijskom računu za posebne namjene

### 40. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE jamči članu P2P platforme uvid u transakcije na individualnom transakcijskom računu za posebne namjene iz članka 36. Općih uvjeta i pravila putem aplikacije za internetsko trgovanje dostupne na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).

## Postupanje u slučaju pogrešnih uplata dužnika

### 41. članak

- (1) U slučaju da odabrani dužnik unatoč obavijesti iz stavka (1) članka 37. Općih uvjeta i pravila izvrši uplatu za osiguranje zajma tiho ustupljenih potraživanja na drugi transakcijski račun člana P2P platforme, član P2P platforme se obvezuje takvu primljenu uplatu odmah i najkasnije u roku jednog radnog dana u cijelosti prenijeti tvrtki P2P FINANCE.
- (2) Novčani prijenos iz stavka (1) ovog članka izvršit će se izravno na zbirni fiducijarni račun iz stavka (1) članka 110. Općih uvjeta i pravila, koristeći referencu na računu izdanom odabranom dužniku.
- (3) Član P2P platforme se obvezuje da će o svakoj pogrešnoj uplati dati obavijest odabranom dužniku iz stavka (1) članka 37. Općih uvjeta i pravila.

## 1.3.2. POSEBNE ODREDBE O OSTALIM VRSTAMA ZAJMOVA



## Ostale vrste zajmova

### 42. članak

- (1) Osim zajmova osiguranih tihim ustupom potraživanja od domaćih kupaca, tvrtka P2P FINANCE nudi i sljedeće vrste zajmova članovima P2P platforme za financiranje obrtnih sredstava:
  - zajam za financiranje postojećih potraživanja člana P2P platforme od stranih kupaca;
  - zajam za financiranje novih primljenih narudžbi / sklopljenih ugovora člana P2P platforme prema domaćim i stranim naručiteljima.
- (2) Maksimalno dospijeće zajmova iz stavka **Napaka! Vira sklicevanja ni bilo mogoče najti.** ovog članka je 180 dana.
- (3) Strani dužnik odnosno naručitelj iz stavka (1) ovog članka mora biti tvrtka sa sjedištem u državi članici Europske unije ili Švicarskoj koja u svojoj matičnoj zemlji ima važeći identifikacijski broj PDV-a.
- (4) U vezi sa stranim dužnicima odnosno naručiteljima iz stavka **Napaka! Vira sklicevanja ni bilo mogoče najti.** ovog članka, član P2P platforme se obvezuje da će tvrtki P2P FINANCE na njen zahtjev dostaviti poslovnu dokumentaciju (kopije ugovora o isporuci, primljene narudžbe, račun, konto kartice i sl.) kojom se dokazuje i bilježi poslovni odnos između člana P2P platforme i odabranog dužnika.
- (5) Ako u ovom poglavlju nije drugačije određeno, odredbe Općih uvjeta i pravila koje reguliraju zajmove, trgovanje tražbinama i zaključivanje transakcija na P2P platformi primjenjuju se na ostale vrste zajmova.

## Ustupanje potraživanja radi osiguranja

### 43. članak

- (1) Da bi se osigurao zajam koji je član P2P platforme dobio u skladu s odredbama ovog poglavlja za financiranje postojećih potraživanja od kupaca u inozemstvu, izvede se ustup takvih stranih potraživanja radi osiguranja, u skladu s odredbama članka 89. ZOO, koji se odnose na fiducijarni ustup. Ustup stranih potraživanja radi osiguranja provest će se kao tihi ustup potraživanja, bez obavještanja stranog dužnika, a stupa na snagu od trenutka zaključenja transakcije za zajam na P2P platformi. Za ustupanje stranih potraživanja radi osiguranja, odgovarajuće se primjenjuju odredbe članka 99. Općih uvjeta i pravila.
- (2) Da bi se osigurao zajam koji je član P2P platforme dobio u skladu s odredbama ovog odjeljka za financiranje novih primljenih narudžbi / zaključenih ugovora, provest će se anticipirano ustupanje tražbina, proizašlih iz takvih novih narudžbi / zaključenih ugovora, u svrhu osiguranja u skladu s odredbama članka 89. ZOO. Anticipirano / globalno ustupanje takvih potraživanja u osiguranje izvede se kao tiho ustupanje, bez obavještanja naručitelja i stupa na snagu



od trenutka nastanka takvih potraživanja. Za anticipirano ustupanje potraživanja u svrhu osiguranja, odgovarajuće se primjenjuju odredbe članka 99. Općih uvjeta i pravila.

- (3) Član P2P platforme u vezi s potraživanjima ustupljenima radi osiguranja zajmova na temelju stavaka (1) i (2) ovog članka zadržava odgovornost za njihov povrat, naplatu u odnosu prema naručiteljima / stranim dužnicima i obvezuje se voditi postupak naplate pažnjom dobrog stručnjaka. Član P2P platforme je takve primljene iznose dužan u roku jednog radnog dana prenijeti na fiducijarni račun iz stavka (1) članka 110. Općih uvjeta i pravila. U vezi s takvim potraživanjima, član P2P platforme se izričito obvezuje da neće zaključivati daljnja raspolaganja transakcijama (u smislu višestrukog ustupanja, stavljanje u zalog i slično istih potraživanja) i da će se suzdržavati od bilo kakvih radnji koje bi mogle ugroziti njihovu pravodobnu isplatu.
- (4) Tvrtka P2P FINANCE može zahtijevati od člana P2P platforme, kojem odobri mogućnost dobivanja zajma, otvaranje individualnog transakcijskog računa za posebne namjene, ovisno o potrebama kontrole i upravljanja naplatom potraživanja koja su prema ovom članku ustupljena radi osiguranja odobrenih zajmova. U tom se smislu odgovarajuće primjenjuju odredbe članka 36. do 41. Općih uvjeta i pravila.

## Postupanje u izvanrednim situacijama

### 44. članak

- (1) Član P2P platforme se obvezuje da će odmah obavijestiti tvrtku P2P FINANCE u slučaju da se protiv njega pokrene ovršni ili postupak osiguranja prema odredbama OZ-a, te će joj na njezin zahtjev otkriti svu dokumentaciju koja se odnosi na taj postupak.
- (2) Član P2P platforme se obvezuje da će odmah obavijestiti tvrtku P2P FINANCE u slučaju da se protiv njega podnese zahtjev za pokretanje postupka predstečajne nagodbe ili stečajnog postupka na temelju odredbi ZFPIP-a i SZ, prije nego što nadležno tijelo objavi rješenje o početku takvog postupka te će joj na njezin zahtjev otkriti svu dokumentaciju koja se odnosi na takav postupak.
- (3) Član P2P platforme se obvezuje da će odmah obavijestiti tvrtku P2P FINANCE u slučaju početka postupka redovne likvidacije ili drugog postupka likvidacije u skladu s odredbama ZTD, te će joj na njezin zahtjev otkriti svu dokumentaciju koja se odnosi na taj postupak.
- (4) Bez obzira na odredbe (6) stavka članka 18. općih uvjeta i pravila, tvrtka P2P FINANCE ima pravo prema vlastitom nahođenju obavijestiti strane dužnike o realiziranom tihom ustupanju potraživanja u svrhu osiguranja zajma u sljedećim slučajevima:
- ako član P2P platforme krši odredbe zaključenog ugovora o korištenju komisijskih usluga ili odredbe ovih općih uvjeta i pravila, ili ako član P2P platforme djeluje na bilo koji drugi način koji može rezultirati štetom za tvrtku P2P FINANCE ili druge članove P2P platforme;
  - u slučaju izvanrednih okolnosti sukladno ovom članku Općih uvjeta i pravila;
  - u slučaju raskida ugovora o korištenju komisijskih usluga;



- u slučaju da odabrani dužnik više od 30 dana kasni s plaćanjem pojedinačnog potraživanja koje je bilo predmet osiguranja zajma tihim ustupom potraživanja, mjereno prema datumu očekivane naplate.

## Postupanje u slučaju kršenja

### 45. članak

- (1) U slučaju da član P2P platforme, kojem je tvrtka P2P FINANCE odobrila mogućnost financiranja zajmom, u vezi s bilo kojim primljenim zajmom krši odredbe zaključenog ugovora o korištenju komisijskih usluga ili odredbe ovih općih uvjeta i pravila, tvrtka P2P FINANCE može učiniti trenutno dospjelim sva potraživanja sa osnove zajma i od takvog člana P2P platforme zatražiti izravnu otplatu svih njegovih obveza iz svih primljenih zajmova, bez obzira na njihov rok dospelosti.

## 1.4. PARTNERSKI PROGRAM

### Protuusluge članova P2P platforme

#### 46. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE omogućuje članovima P2P platforme pružanje protuusluga u okviru partnerskog programa.
- (2) Usluge partnerskog programa uključuju preporuke usluga tvrtke P2P FINANCE koje članovi P2P platforme pružaju trećim stranama.

### Prosljeđivanje preporuka

#### 47. članak

- (1) Članovi P2P platforme mogu preporučiti tvrtku P2P FINANCE trećim stranama, prosljeđivanjem preporuka putem internetske aplikacije za trgovanje dostupne na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).
- (2) Tvrtka P2P FINANCE mora svaku prosljeđenu preporuku obilježiti oznakom koja omogućava njeno praćenje.

### Praćenje preporuka i uvid u trgovanje preporučenih članova P2P platforme

#### 48. članak

- (1) Članovi P2P platforme u okviru platforme za internetsko trgovanje mogu pratiti stanje prosljeđenih preporuka i pregledavati podatke o zaključenim transakcijama na P2P platformi preporučenih članova P2P platforme, kao i podatke o naplaćenim naknadama partnerskog programa.



P2P FINANCE d.o.o.  
Kovinska ulica 4A  
HR-10090 Zagreb  
[www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr)  
[info@p2pfinance.hr](mailto:info@p2pfinance.hr)

- (2) Preporučeni član P2P platforme izričito dopušta da tvrtka P2P FINANCE članu P2P platforme – preporučitelju omogući uvid u podatke o transakcijama na P2P platformi koje je zaključio preporučeni član P2P platforme i to u sljedećoj mjeri:
- datum zaključivanja transakcije na P2P platformi;
  - nominalna vrijednost zaključene transakcije na P2P platformi.





## 2. PRAVILA SUSTAVA ZA TRGOVANJE

### 2.1. OPĆE ODREDBE

#### Sustav za trgovanje

##### 49. članak

- (1) Sustav za trgovanje je sustav kojim upravlja tvrtka P2P FINANCE kao operater P2P platforme i koji članovima P2P platforme omogućava upravljanje narudžbama za trgovanje i zaključivanje transakcija na P2P platformi, u skladu s pravilima određenim u ovom poglavlju.
- (2) Ovlaštene osobe članova P2P platforme pristupaju sustavu za trgovanje prijavom na internetsku aplikaciju za trgovanje na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).
- (3) Sustav za trgovanje izravno je integriran sa sustavom namire iz članka 100. Općih uvjeta i pravila.

#### Sadržaj pravila sustava za trgovanje

##### 50. članak

- (1) Pravila sustava za trgovanje detaljnije određuju sljedeća područja:
  - pravila o tražbinama u vezi s kojima prije svega uređuju:
    - o uvjete i postupak uvrštenja tražbina u trgovanje na P2P platformi;
    - o uvjete za dužnike tražbina kojima se trguje na P2P platformi;
    - o ograničenja financiranja za poslovne subjekte koji sudjeluju;
  - pravila o članovima P2P platforme u vezi s kojima prije svega uređuju:
    - o uvjete i postupak prijema u članstvo na P2P platformi;
    - o uvjete za prodaju tražbina na P2P platformi;
    - o ovlaštene osobe članova P2P platforme;
  - trgovanje tražbinama na P2P platformi u vezi s kojima prije svega uređuju:
    - o narudžbe za trgovanje i upravljanje narudžbama za trgovanje članova P2P platforme;
    - o sustav automatskog trgovanja;
    - o način i uvjete za zaključivanje transakcija na P2P platformi.

#### Podaci i informacije o poslovnim subjektima

##### 51. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE radi osiguranja funkcioniranja sustava za trgovanje, posebno u pogledu ispunjavanja uvjeta i kriterija iz članaka 53., 55., 58 i 61. Općih uvjeta i pravila glede utvrđivanja ograničenja financiranja iz članka 62. Općih



uvjeta i pravila i u vezi s izračunavanjem bonitetnih ocjena iz članka 15. Općih uvjeta i pravila koristi podatke i informacije o poslovnim subjektima koje na raspolaganje stavlja društvo BISNODE d.o.o. za trgovinu, posredovanje i usluge, Fallerovo šetalište 22, 10000 Zagreb, Hrvatska, OIB: 48270876028, MBS: 080282955, www.bisnode.hr.

- (2) Tvrtka P2P FINANCE također može koristiti podatke i informacije o poslovnim subjektima koje dobiva iz drugih izvora kako bi osigurala funkcioniranje sustava za trgovanje.

## 2.2. BURZOVNO TRŽIŠTE

### Burzovno tržište

#### 52. članak

- (1) Trgovanje tražbinama na P2P platformi organizirano je burzovno tržište tražbina kojim upravlja tvrtka P2P FINANCE i na kojem mogu trgovati članovi P2P platforme.
- (2) Burzovno tržište na P2P platformi sastoji se od kotiranih tražbina od dužnika, kojima se trguje na aukcijskom načinu.

## 2.3. TRAŽBINE

### Uvjeti za kotaciju tražbina

#### 53. članak

- (1) Za uvrštenje na burzovno tržište, tražbine moraju ispunjavati sljedeće uvjete i kriterije:
- prodavatelj tražbina mora biti član P2P platforme koji ispunjava uvjete iz članka 61. Općih uvjeta i pravila;
  - dužnik tražbina mora biti poslovni subjekt koji ispunjava uvjete iz članka 55. Općih uvjeta i pravila;
  - tražbine moraju biti izražene u kunama i moraju imati nedvosmisleno poznat očekivani datum dospijeca / plaćanja;
  - očekivani datum dospijeca / plaćanja tražbina pri ustupanju tražbina ne smije biti duži od 365 dana, a u slučaju zajmova ne duži od 180 dana od dana predaje narudžbe za prodaju tražbina;
  - očekivani datum plaćanja tražbina ne smije biti kraći od 5 dana od dana predaje narudžbe za prodaju tražbina;
  - uvrštavanjem tražbina na burzovno tržište ne smiju se premašiti odobreni limiti financiranja prodavatelja i dužnika tražbina iz članka 62. Općih uvjeta i pravila;
- (2) U slučaju da dužnik tražbina ne ispunjava uvjete iz članka 55. Općih uvjeta i pravila, ali su ispunjeni svi ostali uvjeti za uvrštavanje na burzovno tržište iz stavka (1) ovog članka, tvrtka P2P FINANCE takve tražbine može iznimno, svejedno, uvrstiti na burzovno tržište ako je prodavatelj tražbina član P2P platforme koji sam ispunjava uvjete za dužnike iz članka 55. Općih uvjeta i pravila te u skladu sa stavkom (4) članka 79. Općih uvjeta i pravila prihvaća regresnu klauzulu za otplatu obveza dužnika, sve kao solidarni jamac platac. Prodavatelj tražbina mora tvrtki P2P FINANCE u takvim slučajevima za dodatno osiguranje dostaviti zadužnicu najmanje u visini predmetnih tražbina, u skladu s člankom 25. Općih uvjeta i pravila.



- (3) Tvrtka P2P FINANCE može internim aktom odrediti i druge uvjete i kriterije koje mora ispunjavati tražbina radi uvrštavanja na burzovno tržište. Dodatni zahtjevi nisu ograničeni samo na dostavljanje dodatnih instrumenata osiguranja, kao što su: SEPA suglasnost za poslovno izravno terećenje, bjanko mjenice za osiguranje, jamstvo, hipoteka na pokretnu i nepokretnu imovinu, već mogu biti i drugi ...
- (4) Bez obzira na ispunjavanje minimalnih uvjeta iz stavka (1) ovog članka, tvrtka P2P FINANCE može odbiti uvrštenje tražbina na burzovno tržište ako ocijeni da su rizici povezani s tražbinama preveliki.

## Postupak kotacije tražbina

### 54. članak

- (1) Postupak kotacije tražbina provodi se za svaki paket tražbina.
- (2) Postupak kotacije tražbina započinje unošenjem narudžbe za prodaju tražbina u sustav za trgovanje.
- (3) Tvrtka P2P FINANCE na temelju zaprimljene narudžbe za prodaju provjerava ispunjavaju li tražbine, koje su predmet narudžbe za prodaju, uvjete za uvrštenje na burzovno tržište iz članka 53. Općih uvjeta i pravila.
- (4) U slučaju pozitivnog pregleda, tvrtka P2P FINANCE uvrštava paket tražbina na burzovno tržište i provodi elektroničku aukciju u skladu s odredbama članka 74. Općih uvjeta i pravila.
- (5) U slučaju negativnog pregleda, tvrtka P2P FINANCE odbija uvrstiti paket tražbina na burzovno tržište te o tome obavještava člana P2P platforme - prodavatelja.

## 2.4. DUŽNICI

### Uvjeti za dužnike tražbina

#### 55. članak

- (1) Za uvrštavanje tražbina na burzovno tržište, dužnik mora ispunjavati minimalne uvjete i kriterije utvrđene u ovom članku, koji se svrstavaju u tri skupine:
  - uvjeti i kriteriji koji se odnose na status dužnika;
  - uvjeti i kriteriji u vezi s dužnikovim objavljenim financijskim podacima;
  - uvjeti i kriteriji vezani uz objavljene bonitetne pokazatelje dužnika.
- (2) Uvjeti i kriteriji koji se odnose na status dužnika su:
  - dužnik mora biti poslovni subjekt upisan u službene evidencije - javni registar;
  - dužnik mora biti obvezan podnijeti godišnje financijske izvještaje;
  - dužnik ne smije imati status izbrisane poslovnog subjekta;



- dužnik ne smije imati blokiran bankovni račun;
- dužnik ne smije imati neizmirene porezne obveze prema državi;
- dužnik ne smije imati status poslovnog subjekta koji ne podnosi porezne prijave;
- dužnik ne smije imati status insolventnog subjekta;
- dužnik ne smije biti subjekt koji je izgubio status poreznog obveznika zbog planiranog otkazivanja ili sumnje u utaju PDV-a.

(3) Uvjeti i kriteriji koji se odnose na dužnikove objavljene financijske podatke jesu:

- ako se provjera kriterija provodi u razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja – dužnik mora javno objaviti financijske podatke najmanje za prethodnu kalendarsku godinu;
- ako se provjera kriterija provodi u razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca – dužnik mora javno objaviti financijske podatke najmanje za prošlu kalendarsku godinu;
- dužnik mora prikazati ukupni kapital od najmanje 200.000,00 HRK u posljednjim javno objavljenim financijskim izvještajima;
- dužnik mora imati omjer dugova u financiranju manji od 90% u posljednjim javno objavljenim financijskim izvještajima.

(4) Uvjeti i kriteriji vezani uz objavljene bonitetne pokazatelje dužnika su:

- dužnik mora imati objavljena najmanje tri od četiri bonitetna pokazatelja koje objavljuje pružatelj podataka i informacija o poslovnim subjektima iz stavka (1) članka 51. Općih uvjeta i pravila:
  - o financijska ocjena;
  - o dinamička ocjena;
  - o stanje semafora; i
  - o prosječni indeks plaćanja za posljednjih šest mjeseci;
- ako dužnik ima objavljena sva četiri bonitetna pokazatelja:
  - o posljednja objavljena financijska ocjena mora biti najmanje "D2";
  - o posljednja objavljena dinamička ocjena mora biti najmanje "-";
  - o posljednje objavljeno stanje semafora dužnika mora biti najmanje "žuto";
  - o objavljeni prosječni indeks plaćanja za posljednjih šest mjeseci mora biti najmanje "31";
- ako dužnik ima objavljena tri od četiri bonitetna pokazatelja:
  - o posljednja financijska ocjena, ako je objavljena, mora biti najmanje „C2“;
  - o zadnja dinamička ocjena, ako je objavljena, mora biti najmanje „+“;
  - o posljednje stanje semafora, ako je objavljeno, mora biti najmanje „žuto“;
  - o prosječni indeks plaćanja za posljednjih šest mjeseci, ako je objavljen, mora biti najmanje „40“.

(5) Tvrtka P2P FINANCE internim aktom može odrediti i druge uvjete i kriterije koje dužnik mora ispuniti za uvrštavanje na burzovno tržište.

(6) Tvrtka P2P FINANCE može za pojedinačne skupine dužnika za koje ponuditelj iz stavka (1) članka 51. Općih uvjeta i pravila ne daje podatke i informacije u obliku koji bi omogućio provjeru ispunjavanja uvjeta i kriterija iz ovog članka (npr. lokalne zajednice, javni zavodi i drugi subjekti javnog prava), internim aktom odrediti drugačije uvjete i kriterije koje takvi dužnici moraju ispunjavati radi uvrštavanja na burzovno tržište.



- (7) Tvrtka P2P FINANCE d.o.o može odbiti uvrštavanje pojedinog dužnika na burzovno tržište unatoč ispunjavanju uvjeta i kriterija iz ovog članka ako ocijeni da podaci i informacije koje pruža ponuditelj iz stavka (1) članka 51. Općih uvjeta i pravila ne odražavaju stvarna stanja o dužniku.

## Obustava trgovanja tražbinama prema dužniku

### 56. članak

- (1) U slučaju da pojedinačni dužnik više ne ispunjava uvjete za dužnike tražbina iz članka 55. Općih uvjeta i pravila, tvrtka P2P FINANCE privremeno obustavlja trgovanje tražbinama prema dužniku sprječavajući unošenje novih narudžbi za prodaju tražbina prema dužniku u sustav za trgovanje. Zabrana trgovanja traje sve dok dužnik ponovno ne ispunji uvjete iz članka 55. Općih uvjeta i pravila.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE može privremeno ili trajno obustaviti trgovanje tražbinama prema pojedinom dužniku čak i u slučaju kašnjenja otplaćivanja tražbina ili u slučaju sumnje na zlouporabu sustava za trgovanje.

## 2.5. ČLANOVI P2P PLATFORME

### Članovi P2P platforme

#### 57. članak

- (1) Članovi P2P platforme su poslovni subjekti koji ispunjavaju uvjete iz članka 58. Općih uvjeta i pravila i koji s tvrtkom P2P FINANCE zaključuju ugovor o korištenju komisijskih usluga.

### Uvjeti za prijem u članstvo na P2P platformi

#### 58. članak

- (1) Član P2P platforme može postati poslovni subjekt upisan u službene evidencije, javni registar koji ispunjava sljedeće uvjete:
- poslovni subjekt mora biti organiziran kao trgovačko društvo ili subjekt drugog oblika, pod uvjetom da je obveznik podnošenja godišnjih financijskih izvještaja
  - poslovni subjekt ne smije imati status izbrisaneog poslovnog subjekta;
  - poslovni subjekt mora imati otvoren transakcijski račun u banci ili štedionici u Republici Hrvatskoj ili drugoj državi EU i Švicarskoj.



## Postupak prijema u članstvo na P2P platformi

### 59. članak

- (1) Postupak prijema u članstvo na P2P platformi započinje na temelju zahtjeva za registraciju koji podnosi poslovni subjekt koji se želi registrirati kao član P2P platforme.
- (2) Tijekom postupka registracije, poslovni subjekt bira primarno ulogu koju će kao član P2P platforme imati na P2P platformi. Može se odlučiti za:
  - člana P2P platforme u ulozi prodavatelja tražbina (zajmoprimac, primatelj financiranja);
  - člana P2P platforme u ulozi kupca tražbina (zajmodavac, ponuditelj financiranja, investitor, ulagatelj).
- (3) Na temelju zaprimljenog zahtjeva za registraciju, tvrtka P2P FINANCE provjerava ispunjavanje uvjeta za članstvo iz članka 58. Općih uvjeta i pravila, te u slučaju neispunjavanja uvjeta odbacuje zahtjev za registraciju.
- (4) U slučaju da poslovni subjekt ispunjava uvjete za članstvo na P2P platformi iz članka 58. Općih uvjeta i pravila, tvrtka P2P FINANCE prije zaključivanja ugovornog odnosa provodi pregled klijenta u skladu s odredbama članka 15. do 55. ZSPNFT.
- (5) Tvrtka P2P FINANCE pregledanje klijenta iz stavka (4) ovog članka može djelomično ili u cijelosti prepustiti trećoj strani u skladu s odredbama članka 38. do 41. ZSPNFT.
- (6) Tvrtka P2P FINANCE na temelju pozitivnog pregleda klijenta iz stavka (4) ovog članka s poslovnim subjektom koji je podnio zahtjev za registraciju, zaključuje ugovor o korištenju komisijskih usluga i članu P2P platforme otvara račun za trgovanje i aktivira mu pristup aplikaciji za internetsko trgovanje na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).
- (7) U slučaju sumnje u zlouporabu, tvrtka P2P FINANCE može odbiti prihvaćanje pojedinog poslovnog subjekta u članstvo na P2P platformi, usprkos ispunjavanju uvjeta i kriterija iz članka 58. Općih uvjeta i pravila.

## Povlačenje članstva i ukidanje računa za trgovanje i raskid ugovora

### 60. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE povlači članstvo članu P2P platforme i ukida račun za trgovanje u slučaju raskida ugovora o korištenju komisijskih usluga.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE također članu P2P platforme povlači članstvo i ukida njegov račun za trgovanje u slučaju da član P2P platforme više ne ispunjava uvjete za članstvo iz članka 58. Općih uvjeta i pravila.
- (3) Tvrtka P2P FINANCE može povući članstvo članu P2P platforme i ukinuti njegov račun za trgovanje i u slučaju sumnje na zlouporabu sustava za trgovanje.



- (4) Tvrtka P2P FINANCE može u bilo kojem trenutku, odmah zahtijevati ispunjenje cjelokupne obveze člana P2P platforme uključujući nedospjela potraživanja ili jednostrano odustati od ugovora o korištenju komisijskih usluga bez prethodne obavijesti člana P2P platforme i prijevremeno odmah zahtijevati ispunjenje cjelokupne obveze člana P2P platforme uključujući nedospjela potraživanja, ukoliko član P2P platforme krši bilo koju materijalnu obvezu iz naslova ugovora o korištenju komisijskih usluga i općih uvjeta i pravila, a posebno:
- u slučaju kršenja obveza člana P2P platforme, posebice kašnjenja u naplati pojedinačnih potraživanja koja kasne više od 30 dana i nedavanja ili pogoršanja kvalitete instrumenta osiguranja ili u slučaju da se iskaže da član P2P platforme u trenutku sklapanja ugovora o korištenju komisijskih usluga odnosno u trenutku zaključivanja pojedinačne transakcije na P2P platformi nije prezentirao istinite informacije;
  - u slučaju pogoršanja kreditnog rejtinga odnosno financijskog stanja člana P2P platforme;
- (5) Tvrtka P2P Finance može u bilo kojem trenutku prijevremeno (odmah) zahtijevati ispunjenje cjelokupne obveze člana P2P platforme uključujući nedospjela potraživanja ili jednostrano odustati od ugovora o korištenju komisijskih usluga bez prethodne obavijesti člana P2P platforme i prijevremeno odmah zahtijevati ispunjenje cjelokupne obveze člana P2P platforme uključujući nedospjela potraživanja i u sljedećim slučajevima:
- u slučaju uvođenja redovnog likvidacijskog, stečajnog, predstečajnog ili nekog drugog insolventnog postupka;
  - u slučaju blokade bilo kojeg transakcijskog računa člana P2P platforme;
  - u slučaju sumnje u počinjenje kaznenog djela od strane člana P2P platforme, njegovog posloводства ili povezanih osoba, koji se progoni po službenoj dužnosti (osobito u slučaju sumnje na kaznena djela protiv gospodarstva);
  - u slučaju pogoršanja imovinskog stanja člana P2P platforme koje prema procjeni tvrtke P2P FINANCE prijete otplati cjelokupnog duga.
- (6) U slučaju kršenja drugih obveza člana P2P platforme iz ugovora o korištenju komisijskih usluga, P2P FINANCE može zahtijevati prijevremeno ispunjenje cjelokupnih (uključujući nedospjelih potraživanja) obveza člana P2P platforme u roku od 7 dana ili jednostrano odustati od ugovora o korištenju komisijskih usluga bez prethodne obavijesti člana P2P platforme.
- (7) Raskid ugovora o korištenju komisijskih usluga izvršit će se preporučenim pismom slanim na poslovnu adresu člana P2P platforme, kako je navedena u javnim registrima. Ugovor o korištenju komisijskih usluga se smatra raskinutim dan nakon što je preporučeno pismo o raskidu poslano poštom.



- (8) Tvrtka P2P FINANCE i član P2P platforme suglasni su da P2P FINANCE može svu komunikaciju vezano uz eventualni raskid ugovora o korištenju komisijskih usluga odnosno prijevremeno ispunjenje cjelokupne obveze člana P2P platforme uključujući nedospjela potraživanja, voditi i u elektroničkom obliku.
- (9) U slučaju raskida ugovora o korištenju komisijskih usluga, sve obveze člana P2P platforme do tvrtke P2P FINANCE dospijevaju na naplatu jedan dan nakon raskida ugovora o korištenju komisijskih usluga, bez obzira na inače dogovoreno dospijeće pojedinačnih obveza člana P2P platforme.
- (10) Za dokaz o prijevremenom dospijeću dovoljna je pisana izjava tvrtke P2P FINANCE članu P2P platforme da je tražbina dospjela s naznakom roka dospijeća.

## Uvjeti za prodaju tražbina

### 61. članak

- (1) Za prodavanje tražbina, član P2P platforme mora, osim uvjeta iz članka 58. Općih uvjeta i pravila ispunjavati i minimalne uvjete i kriterije za prodaju tražbina koji su određeni u ovom članku i koji su razvrstani u dvije skupine:
- uvjeti i kriteriji vezani uz status prodavatelja;
  - uvjeti i kriteriji vezani uz objavljene financijske podatke prodavatelja;
- (2) Uvjeti i kriteriji vezani uz status prodavatelja su:
- prodavatelj ne smije imati blokiran bankovni račun;
  - prodavatelj ne smije imati neizmirene porezne obveze prema državi;
  - prodavatelj ne smije imati status poslovnog subjekta koji ne podnosi poreznu prijavu;
  - prodavatelj ne smije imati status insolventnog poslovnog subjekta;
  - prodavatelj ne smije biti poslovni subjekt koji je izgubio status obveznika PDV-a zbog planiranog otkazivanja ili sumnje u utaju PDV-a;
- (3) Uvjeti i kriteriji vezani uz objavljene financijske podatke prodavatelja su:
- ako se provjera kriterija provodi u razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja – prodavatelj mora javno objaviti financijske podatke za najmanje pretprošlu poslovnu godinu;
  - ako se provjera kriterija provodi u razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca – prodavatelj mora javno objaviti financijske podatke za najmanje prošlu poslovnu godinu;
- (4) Tvrtka P2P FINANCE također internim aktom može odrediti druge uvjete i kriterije koje moraju ispuniti članovi P2P platforme za prodaju tražbina.





- (5) Tvrtka P2P FINANCE može pojedinom članu P2P platforme onemogućiti prodaju tražbina, iako ispunjava uvjete i kriterije ovog članka, ako ocijeni da podaci i informacije koje je dao ponuditelj iz stavka (1) članka 51. Općih uvjeta i pravila ne odražavaju stvarno stanje o članu P2P platforme.
- (6) Tvrtka P2P FINANCE može pojedinom članu P2P platforme onemogućiti prodaju tražbina, iako ispunjava uvjete i kriterije ovog članka, u slučaju sumnje u zlouporabu.

## 2.6. OGRANIČENJA FINANCIRANJA

### Ograničenje najveće izloženosti

#### 62. članak

- (1) Trgovanje tražbinama ograničeno je limitima najveće izloženosti poslovnih subjekata koji u burzovnim transakcijama djeluju kao članovi P2P platforme – prodavatelji tražbina (zajmoprimci, primatelji financiranja) i dužnici.
- (2) Limit najveće izloženosti za pojedinog poslovnog subjekta je maksimalni dozvoljeni iznos svih tražbina koje su članovi P2P platforme unijeli u sustav za trgovanje s narudžbama za prodaju tražbina i koje u tom trenutku imaju zadani status [3] u prodaji ili status [6] u naplati, u kojima poslovni subjekt djeluje kao:
- dužnik u slučaju otvorenog ustupanja tražbina;
  - član P2P platforme - prodavatelj u otvorenom ustupanju tražbina;
  - član P2P platforme - prodavatelj (zajmoprimac) kod zajmova.
- (3) Limit najveće izloženosti odobren bez instrumenta osiguranja, ili uz dostavu instrumenta osiguranja u obliku zadužnica, bjanko mjenica...ne smije ići preko manje od sljedećih vrijednosti:
- 100% ukupnog kapitala;
  - 1/6 neto godišnjeg prihoda od prodaje.
- (4) U vezi s ograničenjima iz stavka (3) ovoga članka, tvrtka P2P FINANCE uzima u obzir posljednje objavljene financijske podatke o poslovnim subjektima koje dobiva od ponuditelja podataka i informacija o poslovnim subjektima iz stavka (1) članka 51. Općih uvjeta i pravila.
- (5) Bez obzira na odredbe stavka (4) ovoga članka tvrtka P2P FINANCE u vezi s ograničenjima iz stavka (3) ovoga članka uzima u obzir ažurirane, još neobjavljene financijske podatke o poslovnim subjektima, ako su dostupni.
- (6) Bez obzira na odredbe stavka (3),(4) i (5) ovoga članka tvrtka P2P FINANCE može u slučaju pribavljanja dodatnih adekvatnih instrumenta osiguranja postaviti limit najveće izloženosti i više od ograničenja iz stavka (3) ovoga članka, a u slučaju procijene da dostupni financijski podaci o poslovnim subjektima ne odražavaju realne situacije poslovanja subjekta, može postaviti limit najveće izloženosti i niže od ograničenja iz stavka (3) ovoga članka.
- (7) Detaljnu metodologiju izračuna limita najveće izloženosti utvrđuje tvrtka P2P FINANCE internim aktom.



## 2.7. OVLAŠTENE OSOBE

### Ovlaštene osobe

#### 63. članak

- (1) Ovlaštena osoba je fizička osoba koja je ovlaštena za upravljanje računom za trgovanje člana P2P platforme.
- (2) Ovlaštene osobe su zakonski zastupnici člana P2P platforme, kao i druge osobe koje su dobile ovlaštenje zakonskog zastupnika za upravljanje računom za trgovanje člana P2P platforme.
- (3) Ovlaštenja za upravljanje računom za trgovanje člana P2P platforme drugim osobama mogu dodati i povući samo zakonski zastupnici člana P2P platforme. Povlačenje ovlaštenja zakonskog zastupnika člana P2P platforme nije moguće.
- (4) Tvrtka P2P FINANCE dodjeljuje svakoj ovlaštenoj osobi na zahtjev jedinstvene pristupne podatke za pristup aplikaciji za internetsko trgovanje na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr), koje je ta osoba dužna zaštititi od zlouporabe.
- (5) Prije aktiviranja pristupa aplikaciji za internetsko trgovanje ovlaštenoj osobi, tvrtka P2P FINANCE provodi postupak utvrđivanja i provjere identiteta ovlaštene osobe u skladu s odredbama članaka 21. do 27. ZSPNFT.

### Povlačenje statusa ovlaštene osobe

#### 64. članak

- (1) Osoba koja nije zakonski zastupnik člana P2P platforme gubi status ovlaštene osobe člana P2P platforme ako joj ovlaštenje otkáže zakonski zastupnik takvog člana P2P platforme.
- (2) Osoba koja je zakonski zastupnik člana P2P platforme gubi status ovlaštene osobe člana P2P platforme ako joj istječe mandat zakonskog zastupnika člana P2P platforme.
- (3) Tvrtka P2P FINANCE također može povući pojedincu status ovlaštene osobe čak i u slučaju sumnje na zlouporabu.

## 2.8. TRANSAKCIJE NA P2P PLATFORMI

### Transakcije na P2P platformi

#### 65. članak

- (1) Transakcije na P2P platformi su transakcije čiji su predmet tražbine koje su uvrštene u trgovanje na burzovnom tržištu i koje su zaključene putem sustava za trgovanje na način utvrđen u ovim Općim uvjetima i pravilima.



- (2) Samo članovi P2P platforme mogu sklapati transakcije na P2P platformi.

## Predmet transakcija na P2P platformi

### 66. članak

- (1) Predmet transakcija na P2P platformi su tražbine uvrštene u trgovanje na burzovnom tržištu.

## Vrste transakcija na P2P platformi

### 67. članak

- (1) Vrste transakcija na P2P platformi su:

- kupnja i prodaja potraživanja nastalih na temelju izdanih računa za pruženu uslugu i / ili isporučenu robu, kako slijedi:
  - o otvoreno ustupanje potraživanja (s obavještanjem dužnika);
  - o gdje je plaćanje tih potraživanja od strane dužnika definirano trasiranom, akceptiranom mjenicom.
- kupnja i prodaja tražbina koje proizlaze iz odobrenja i dobivanja zajma, i to:
  - o zajmovi za financiranje postojećih potraživanja članova prema domaćim kupcima, osigurani tihim ustupanjem potraživanja (bez obavještanja dužnika);
  - o zajmovi za financiranje stranih potraživanja odnosno novih primljenih narudžbi / zaključenih ugovora člana P2P platforme prema domaćim i stranim naručiteljima.

## Cijena kod zaključivanja transakcija na P2P platformi

### 68. članak

- (1) U trgovanju na P2P platformi tržišna cijena tražbina izražena je tečajem većim od nule.
- (2) Tečaj tražbina izražen je u kunama. Valuta u kojoj se trguje tražbinama na P2P platformi je kuna.
- (3) Tečaj tražbina predstavlja nominalni iznos tražbina umanjen za diskont, bez uvažavanja potencijalnog poreza na dodanu vrijednost.
- (4) Tečaj tražbina koristi se pri određivanju:
- cijene zaključenih transakcija na P2P platformi putem sustava za trgovanje;
  - ponuđene kupovne cijene koja je obvezna komponenta narudžbe za kupnju.



## Količina kod zaključivanja transakcija na P2P platformi

### 69. članak

- (1) Kvantitativnu jedinicu za trgovanje na P2P platformi predstavljaju frakcije tražbina koje su grupirane u pakete tražbina.
- (2) Paket tražbina predstavlja sve tražbine koje su predmet pojedinačne narudžbe za prodaju tražbina.
- (3) Frakcija tražbina čini dio pojedinačnog paketa tražbina.
- (4) Prilikom zaključivanja transakcija na P2P platformi, frakcije tražbina formiraju se i utvrđuju u skladu sa stavkom (6) članka 74. Općih uvjeta i pravila.

## Vrijeme zaključivanja transakcije na P2P platformi

### 70. članak

- (1) Vrijeme zaključivanja transakcije na P2P platformi je trenutak kada sustav za trgovanje, u skladu s ovim pravilima i općim uvjetima, izvrši narudžbu za prodaju tražbina i paralelno s njom povezane narudžbe za kupnju tražbina. Vrijeme u sustavu za trgovanje uvažava se kao vrijeme zaključivanja.

## Mjesto zaključivanja transakcije na P2P platformi

### 71. članak

- (1) Smatra se da je transakcija na P2P platformi zaključena u mjestu gdje tvrtka P2P FINANCE ima svoje sjedište.

## 2.9. OPĆA PRAVILA TRGOVANJA

### Kalendar i raspored trgovanja

#### 72. članak

- (1) Trgovanje na P2P platformi odvija se svakog radnog dana od ponedjeljka do petka. Tijekom državnih praznika, ostalih slobodnih dana i u posebnim okolnostima P2P platforma ne trguje.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE internim aktom utvrđuje detaljan kalendar dana trgovanja i raspored trgovanja.



## Način trgovanja

### 73. članak

- (1) U sustavu za trgovanje se tražbinama trguje na aukcijski način.
- (2) Za svaki paket tražbina, koji se uvrsti na burzovno tržište, provodi se zasebna elektronička dražba.

## Provođenje dražbe

### 74. članak

- (1) Dražbe se u sustavu za trgovanje provode elektronički i automatski, u skladu s odredbama ovog članka i poglavlja 2.11., koji pojašnjava automatski sustav trgovanja.
- (2) Dražba za pojedinačni paket tražbina uspostavlja se i provodi u trenutku kada član P2P platforme unese narudžbu za prodaju tražbina u sustav za trgovanje i zatraži da mu se ponudi ponuda za otkup.
- (3) Na početku aukcije prvi je korak procjena prihvatljivosti sudjelovanja na dražbi za sve članove P2P platforme, u skladu s odredbama članka 92. Općih uvjeta i pravila. Na temelju takve procjene prihvatljivosti za dražbu utvrđuje se popis svih članova P2P platforme - potencijalnih kupaca. Pritom se za svakog člana P2P platforme – potencijalnog kupca bilježe sljedeći podaci, važeći u vrijeme dražbe:
  - raspoloživa novčana sredstva člana P2P platforme za kupnju tražbina iz članka 93. Općih uvjeta i pravila;
  - stopa investiranosti portfelja člana P2P platforme
- (4) U drugom koraku se, za svakog člana P2P platforme - potencijalnog kupca s liste iz stavka (3) ovog članka izračunava rangirajući kvocijent jednak stopi investiranosti portfelja predmetnog člana P2P platforme (izraženog u %) za vrijeme dražbe.
- (5) U trećem koraku se članovi P2P platforme s liste iz stavka (3) ovog članka rangiraju na temelju izračunatih rangirajućih kvocijenata iz stavka (4) ovog članka od najnižeg kvocijenta (najbolji rang) do najvišeg kvocijenta (najgori rang).
- (6) U četvrtom se koraku za paket tražbina, koji je predmet dražbe, određuju i popunjavaju frakcije. Frakcije tražbina određuju se iznosom raspoloživih novčanih sredstava svakog člana P2P platforme - potencijalnog kupca iz stavka (3) ovog članka odvojeno, prema vrsti njihovog rangiranja iz stavka (5) ovog članka, sve do kumulativnog ispunjavanja nominalnog iznosa paketa tražbina koji je predmet dražbe.
- (7) Ako kumulativni nominalni iznos svih frakcija dosegne i ispuni nominalni iznos paketa tražbina, koji je predmet dražbe, onda se u petom koraku u sustav za trgovanje na temelju sustava automatskog trgovanja za odabrane članove P2P platforme – potencijalne kupce u sustav za trgovanje automatski unesu sve narudžbe za kupnju tražbina za



pojedinačne frakcije tražbina. Tečaj ponuđene cijene za kupnju tražbina utvrđuje se za svaku frakciju tražbina posebno, i to na temelju metodologije za utvrđivanje diskonta iz stavka (2) članka 94. Općih uvjeta i pravila.

- (8) Tečaj ponuđene cijene za kupnju tražbina na dražbi predstavlja zbroj tečaja ponuđene cijene za kupnju svih frakcija tražbina unutar predmetne dražbe.
- (9) Dražba je uspješna ako član P2P platforme, koji je u sustav za trgovanje unio narudžbu za prodaju tražbina i zatražio ponudu za otkup, prihvati ponuđeni tečaj za kupnju paketa tražbina.
- (10) Dražba je neuspješna, ako:
  - kumulativni nominalni iznos svih frakcija tražbina iz stavka (6) ovog članka ne doseže nominalni iznos paketa tražbina koji je predmet dražbe, ili
  - ako član P2P platforme, koji je u sustav za trgovanje unio narudžbu za prodaju tražbina i zatražio ponudu za otkup, ne prihvati ponuđeni tečaj za kupnju paketa tražbina.
- (11) Tvrtka P2P FINANCE može internim aktom odrediti i druge, detaljnije elemente postupka dražbe.

## 2.10. NARUDŽBE ZA TRGOVANJE

### Vrste narudžbi za trgovanje

#### 75. članak

- (1) Trgovanje tražbinama u okviru sustava za trgovanje odvija se na temelju narudžbi za trgovanje članova P2P platforme.
- (2) Vrste narudžbi za trgovanje su:
  - narudžba za prodaju tražbina (prodajna narudžba);
  - narudžba za kupnju tražbina (kupovna narudžba);
- (3) Prodajna narudžba glasi na paket tražbina koji je predmet narudžbe za prodaju.
- (4) Kupovna narudžba glasi na frakciju tražbina unutar paketa tražbina koji je predmet povezane narudžbe za prodaju.

### Unošenje narudžbi za trgovanje u sustav za trgovanje

#### 76. članak

- (1) Narudžbe za prodaju tražbina u sustav za trgovanje unose članovi P2P platforme – prodavatelji.
- (2) Narudžbe za kupnju tražbina se automatski unose u sustav za trgovanje u ime i za račun članova P2P platforme – kupaca na temelju postavki za trgovanje članova P2P platforme – kupaca u automatskom sustavu trgovanja iz



poglavlja 2.11. Općih uvjeta i pravila i u skladu s odredbama članka 74. Općih uvjeta i pravila koji reguliraju postupak dražbe.

## Ograničenja kod unošenja narudžbi za trgovanje

### 77. članak

- (1) Prodajna narudžba za prodaju tražbina ne može glasiti na tražbine prema članu P2P platforme – prodavatelju.
- (2) Kupovna narudžba ne može glasiti na tražbine prema članu P2P platforme – kupcu.

## Dijelovi narudžbe za prodaju

### 78. članak

- (1) Obvezni dijelovi narudžbe za prodaju - ustupanje potraživanja:
  - (1.1). Otvoreno ustupanje potraživanja (s obavještanjem dužnika):
    - identifikacijska oznaka člana P2P platforme – prodavatelja;
    - porezni ili identifikacijski broj dužnika;
    - prihvaćanje regresne klauzule prodavatelja (da / ne)
    - podaci i informacije o pojedinim potraživanjima koja su predmet narudžbe za prodaju:
      - o oznaka izdanog računa;
      - o iznos izdanog računa;
      - o referenca za uplatu, naznačena na računu;
      - o datum izdavanja;
      - o datum dospijeca;
      - o datum očekivane uplate;
      - o skenirana kopija izdanog računa ili druga poslovna isprava koja dokazuje postojanje potraživanja;
  - (1.2). Ustupanje potraživanja gdje je plaćanje obveza od strane dužnika dogovoreno trasiranom, akceptiranom mjenicom;
    - identifikacijska oznaka člana P2P platforme – prodavatelja;
    - porezni ili matični broj dužnika - trasata;
    - porezni ili matični broj izdavatelja mjenice - trasanta;
    - porezni ili matični broj subjekta kojemu je mjenica bila originalno izdana - remitenta;
    - porezni ili matični broj zadnjeg indosanta - prodavatelja
    - prihvaćanje regresne klauzule prodavatelja (da / ne)
    - podaci i informacije o pojedinim mjenicama koje su predmet narudžbe za prodaju:
      - o oznaka izdane mjenice;
      - o iznos izdane mjenice;
      - o referenca za uplatu, naznačena na mjenici;
      - o datum izdavanja mjenice;
      - o mjesto izdavanja mjenice;



- datum dospjeća mjenice;
- skenirana kopija izdane mjenice i računa ili druge poslovne isprave koja dokazuje postojanje potraživanja;

(2) Obavezni dijelovi narudžbe za prodaju tražbina kod zajmova su:

(2.1). Zajam za financiranje postojećih potraživanja člana P2P platforme prema domaćim kupcima osiguran tihim ustupanjem potraživanja od tih domaćih kupaca;

- identifikacijska oznaka člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimac i dužnik);
- amortizacijski plan zajma, gdje rate zajma predstavljaju datumi dospjeća potraživanja ustupljenih na tihi način u svrhu osiguranja zajma, a koja su predmet narudžbe za prodaju;
- podaci o vrsti zajma iz stavka (1) članka 25. Općih uvjeta i zajmova;
- porezni ili identifikacijski broj dužnika;
- podaci i informacije o pojedinačnim potraživanjima ustupljenim radi osiguranja zajma koja su predmet narudžbe za prodaju:
  - oznaka izdanog računa;
  - iznos izdanog računa;
  - referenca za uplatu, naznačena na računu;
  - datum izdavanja;
  - datum dospjeća;
  - datum očekivane uplate;
  - skenirana kopija izdanog računa ili druga poslovna isprava koja dokazuje postojanje potraživanja;

(2.2). Zajam za financiranje stranih tražbina odnosno novih primljenih narudžbi / zaključenih ugovora člana P2P platforme prema domaćim i stranim naručiteljima.

- identifikacijska oznaka člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimac i dužnik);
- amortizacijski plan zajma, gdje rate zajma predstavljaju datumi dospjeća potraživanja ustupljenih na tihi način u svrhu osiguranja zajma, a koja su predmet narudžbe za prodaju podaci o vrsti zajma iz stavka (1) članka 25. Općih uvjeta i zajmova;
- identifikacijski podaci o stranom dužniku odnosno naručitelju:
  - država sjedišta;
  - identifikacijski broj poreza na dodanu vrijednost;
  - naziv tvrtke;
  - poslovna adresa;
- podaci o stranim potraživanjima odnosno narudžbi:
  - ukupni iznos inozemnih potraživanja / narudžbe;
  - krajnji rok dospjeća stranih potraživanja / očekivani datum plaćanja narudžbe;
  - skenirane kopije autentičnih isprava i ostala poslovna dokumentacija, koja dokazuje postojanje stranih potraživanja / narudžbe.





## Opći uvjeti narudžbe za prodaju

### 79. članak

- (1) Član P2P platforme - prodavatelj koji u sustav za trgovanje unese prodajnu narudžbu za ustupanje tražbina, u vezi s paketom tražbina koji je predmet narudžbe za prodaju, osigurava i jamči:
- da tražbina postoji i predstavlja poslovno tražbinu proizašlu iz izdanih računa za izvršenu isporuku robe odnosno pružene usluge;
  - da tražbina nije sporna, djelomično ili u cijelosti;
  - da tražbina nije prethodno ustupljena ili založena trećim osobama, ili na drugi način opterećena, djelomično ili u cijelosti;
  - da tražbina nema prirodu tražbina čiji je prijenos zakonom zabranjen, a odnose se na osobnost prodavatelja ili čija priroda sprječava prijenos na drugog;
  - da sa dužnikom u vezi konkretne tražbine nema dogovorene zabrane prijena tražbina ili da sa dužnikom u vezi konkretne tražbine, koja je predmet narudžbe nema dogovoren prijenos tražbina isključivo uz dužnikov pristanak; U takvim slučajevima ustup tražbina moguće je isključivo uz dužnikov pristanak;
  - da dužnik prema članu P2P platforme – prodavatelju nema protutražbine koje bi mogao izmiriti tražbinama na temelju odredaba ZOO-a;
  - da član P2P platforme – prodavatelj i dužnik tražbina nisu povezane osobe;
  - da član P2P platforme – prodavatelj ustupanjem konkretne tražbine, koja je predmet narudžbe za prodaju ne krši odredbe Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, Zakona o stečaju i stečajnom postupku, da nema dospjelih nepodmirenih obveza prema Državnom proračunu RH kao ni proračunskim fondovima, te da ustupanjem konkretnih tražbina ostale vjerovnike ne dovodi u nepovoljni gospodarski položaj;
  - da će tvrtki P2P FINANCE na njezin zahtjev predati i prenijeti sve isprave i druge dokaze o konkretnoj tražbini koja je predmet narudžbe za prodaju, te sve instrumente osiguranja plaćanja, koje je vezano za konkretnu tražbinu primio od dužnika, osiguravajuće kuće ili nekog trećeg;
  - da s ustupom tražbina, u vezi s paketom tražbina koji je predmet narudžbe za prodaju, prelaze na tvrtku P2P FINANCE i sva sporedna prava koja član P2P platforme - prodavatelj ima prema dužniku.
- (2) Član P2P platforme – prodavatelj, koji u sustav za trgovanje unosi prodajnu narudžbu za zajam u vezi s tražbinama koje se ustupaju radi osiguranja zajma u skladu s odredbama članka 26. i 41. Općih uvjeta i pravila, daje istu garanciju i jamstva kao što slijedi iz stavka (1) ovog članka.
- (3) Prodajna narudžba vrijedi do izvršenja, otkazivanja ili odbijanja.
- (4) Ako nije drugačije dogovoreno, smatra se da prodajna narudžba pri ustupanju tražbina sadrži regresnu klauzulu člana P2P platforme – prodavatelja. U slučaju zaključivanja transakcije na P2P platformi, član P2P platforme – prodavatelj solidarno je odgovoran za povrat, naplatu paketa tražbina, koji je predmet narudžbe za prodaju, do iznosa tečaja zaključene transakcije za paket tražbina, te za povrat kamata i troškova u vezi s ustupanjem i troškova u postupku protiv dužnika, sve kao jamac platac.



- (5) Smatra se da narudžba za prodaju tražbina sadrži i nalog člana P2P platforme – prodavatelja tvrtki P2P FINANCE za izvršenje prijenosa iz stavka (2) članka 119. i stavka (4) članka 120. Općih uvjeta i pravila koji terete račun za trgovanje člana P2P platforme – prodavatelja za ispunjenje obveza u slučaju zaključenja transakcije na P2P platformi.

## Dijelovi narudžbe za kupnju

### 80. članak

- (1) Obavezni dijelovi narudžbe za kupnju tražbina su:
- identifikacijska oznaka člana P2P platforme – kupca;
  - identifikacijska oznaka narudžbe za prodaju (dražbe) na koju se odnosi kupovna narudžba;
  - nominalni iznos frakcije tražbina na koju glasi narudžba za kupnju;
  - tečaj ponuđene cijene za kupnju frakcije tražbina.

## Opći uvjeti narudžbe za kupnju

### 81. članak

- (1) Kupovna narudžba vrijedi do izvršenja ili otkazivanja.
- (2) Smatra se da narudžba za kupnju tražbina sadrži i nalog tvrtki P2P FINANCE za izvršenje prijenosa iz stavka (3) članka 119. Općih uvjeta i pravila koji terete račun za trgovanje člana P2P platforme za ispunjenje obveza u slučaju zaključenja transakcije na P2P platformi.

## Omogućavanje pokrića kod kupovnih narudžbi

### 82. članak

- (1) Prije unošenja narudžbe za kupnju tražbina u sustav za trgovanje, član P2P platforme mora na svom računu za trgovanje osigurati slobodna novčana sredstva u minimalnom iznosu tečaja ponuđene cijene za kupnju frakcije tražbina, umanjenog za mogući iznos poreza na dodanu vrijednost, i uvećanog za iznos provizije za kupnju tvrtke P2P FINANCE koju tvrtka obračuna u slučaju zaključivanja transakcije na P2P platformi.

## Statusi trgovačkih narudžbi

### 83. članak

- (1) U sustavu za trgovanje pojedinačna narudžba za prodaju tražbina može biti u jednom od sljedećih statusa:
- **nacrt** – narudžba je unesena u sustav za trgovanje, ali član P2P platforme još nije prihvatio ponudu za otkup tražbina;



- **aktivno** - član P2P platforme prihvatio je ponudu za otkup tražbina, narudžba čeka pregled od strane tvrtke P2P FINANCE;
- **otkazano** – član P2P platforme otkazao je aktivnu narudžbu;
- **odbijeno** – izvršenje aktivne narudžbe odbijeno je od strane tvrtke P2P FINANCE;
- **izvršeno** – narudžba je izvršena, transakcija na P2P platformi je zaključena.

(2) U sustavu za trgovanje pojedinačna narudžba za kupnju tražbina može biti u jednom od sljedećih statusa:

- **u potvrđivanju** – narudžba je unesena u sustav za trgovanje, prodavatelj još nije prihvatio ponudu za otkup tražbina;
- **aktivno** - prodavatelj je prihvatio ponudu za otkup tražbina, narudžba čeka pregled od strane tvrtke P2P FINANCE;
- **otkazano** - narudžba je otkazana jer je povezana prodajna narudžba otkazana ili odbijena;
- **izvršeno** – narudžba je izvršena, transakcija na P2P platformi je zaključena.

(3) Smatra se da je narudžba za trgovanje na tržištu ako ima status "aktivno".

## Vrijeme unošenja narudžbi za trgovanje

### 84. članak

(1) Vrijeme unošenja narudžbe za trgovanje u sustav za trgovanje je vrijeme koje sustav za trgovanje dodjeljuje narudžbi za trgovanje pri njejoj registraciji. Pritom se pojedinačnoj narudžbi za trgovanje dodijeli i jedinstvena oznaka redoslijeda.

## Obrada narudžbi za trgovanje

### 85. članak

(1) Obrada narudžbi za trgovanje znači promjenu statusa pojedinačne narudžbe za trgovanje nakon što se ta unese u sustav za trgovanje.

## Otkazivanje narudžbi za trgovanje

### 86. članak

(1) Član P2P platforme – prodavatelj, koji je u sustav za trgovanje unio narudžbu za prodaju tražbina i prihvatio ponudu za otkup tražbina, može otkazati narudžbu za prodaju do njenog izvršenja ili odbijanja od strane tvrtke P2P FINANCE.

(2) Član P2P platforme – kupac ne može otkazati narudžbu za kupnju tražbina koja je automatski unesena u sustav za trgovanje u skladu s odredbama članka 95. Općih uvjeta i pravila.

(3) Narudžba za kupnju tražbina automatski se otkazuje ako je prodajna narudžba otkazana ili odbijena.



## Izvršenje narudžbi za prodaju

### 87. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE izvršava narudžbe za prodaju u svoje ime i za račun članova P2P platforme u skladu s ovim Općim uvjetima i pravilima te uvjetima pojedinih narudžbi za trgovanje. Ako nije drugačije određeno ovim Općim uvjetima i pravilima, u vezi s narudžbama za trgovanje članova P2P platforme primjenjuju se opće odredbe ZOO-a koje uređuju ugovor o komisiji.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE izvršava narudžbu za prodaju i s njom povezane narudžbe za kupnju nakon pregleda narudžbe za prodaju.

## Odbijanje prodajnih narudžbi

### 88. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE odbija izvršiti prodajnu narudžbu i otkazuje s njom povezane kupovne narudžbe ako na temelju izvršenog pregleda utvrdi pogreške u unosu narudžbe za prodaju u sustav za trgovanje.
- (2) U slučaju otvorenog ustupanja potraživanja (s obavještanjem dužnika), tvrtka P2P FINANCE odbija izvršiti narudžbu za prodaju i otkazuje s njom povezane narudžbe za kupnju, i u slučaju ako dužnik ne da pristanak za ustup potraživanja.
- (3) U slučaju ustupanja tražbina kod kojih je plaćanje od strane dužnika definirano trasiranom, akceptiranom mjenicom dužnika, tvrtka P2P FINANCE odbija izvršiti narudžbu za prodaju i otkazuje s njom povezane narudžbe za kupnju, i u slučaju ako mjenica nije fizički dostavljena u originalu u tvrtku P2P FINANCE, i ako ista nije od strane člana P2P platforme – prodavatelja valjanim indosamentom indosirana u korist tvrtke P2P FINANCE, a sve u skladu sa ZM-om.
- (4) Tvrtka P2P FINANCE odbija izvršiti prodajnu narudžbu i otkazuje s njom povezane narudžbe za kupnju i u sljedećim slučajevima:
  - u slučaju sumnje na zlouporabu;
  - u slučaju da član P2P platforme – prodavatelj zatvori svoj račun za trgovanje u tvrtki P2P FINANCE;
  - u slučaju da član P2P platforme – prodavatelj više ne ispunjava uvjete za članstvo iz članka 58. Općih uvjeta i pravila;
  - u slučaju da član P2P platforme – prodavatelj više ne ispunjava uvjete za prodaju iz članka 61. Općih uvjeta i pravila;
  - u slučaju da dužnik tražbina više ne ispunjava uvjete za dužnike iz članka 55. Općih uvjeta i pravila.



## 2.11. SUSTAV AUTOMATSKOG TRGOVANJA

### Općenito o sustavu automatskog trgovanja

#### 89. članak

- (1) Članovi P2P platforme – kupci koji žele koristiti tvrtku P2P FINANCE za otkup, kupnju tražbina moraju u okviru sustava za trgovanje obavezno koristiti sustav automatskog trgovanja, koji osigurava automatsko izvršavanje elektroničkih dražbi u skladu s odredbama članka 74. Općih uvjeta i pravila i automatski unos narudžbi za kupnju tražbina u sustav za trgovanje, uzimajući u obzir postavke za trgovanje i stanja na računu za trgovanje člana P2P platforme te pojedinih tražbina na burzovnom tržištu.
- (2) Članovi P2P platforme koriste sustav automatskog trgovanja tako da putem internetske aplikacije za trgovanje dostupne na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr), odrede svoje postavke za trgovanje i aktiviraju status trgovanja.
- (3) Članovi P2P platforme, koji aktiviraju status trgovanja u sustavu automatskog trgovanja, ovlašćuju tvrtku P2P FINANCE da za njihov račun u sustav za trgovanje automatski unosi narudžbe za kupnju tražbina u skladu s odredbama ovog poglavlja.

### Status trgovanja

#### 90. članak

- (1) Član P2P platforme može odrediti svoj status trgovanja u internetskoj aplikaciji za trgovanje:
  - **aktivan** - sustav automatskog trgovanja je aktivan, član P2P platforme sudjeluje na dražbama;
  - **isključen** - sustav automatskog trgovanja je isključen, član P2P platforme ne sudjeluje na dražbama.

### Postavke za trgovanje

#### 91. članak

- (1) Postavke za trgovanje sustava automatskog trgovanja uključuju:
  - najviše dopušteno dospjeće tražbina;
  - najveća dopuštena izloženost prema drugoj ugovornoj strani (dužniku i članu P2P platforme - prodavatelju; u % od ukupnog portfelja);
  - dopuštene vrste transakcija na P2P platformi:
    - o ustup domaćih potraživanja (s obavještanjem dužnika) uključujući onih gdje je plaćanje ugovoreno trasiranom, akceptiranom mjenicom dužnika BEZ REGRESNOG PRAVA na članu P2P platforme – prodavatelju
    - o ustup domaćih potraživanja (s obavještanjem dužnika) uključujući onih gdje je plaćanje ugovoreno trasiranom, akceptiranom mjenicom dužnika SA REGRESNIM PRAVOM na članu P2P platforme - prodavatelju
    - o kratkoročni namjenski zajmovi (osigurani sa postojećim i/ili budućim domaćim i/ili inozemnim potraživanjima)



- za svaki bonitetni razred tražbina iz članka 15. Općih uvjeta i pravila:
  - o dopuštanje otkupa tražbina s takvom bonitetnom ocjenom;
  - o maksimalna dopuštena izloženost prema svim tražbinama s takvom bonitetnom ocjenom (u % od ukupnog portfelja);

## Procjena prihvatljivosti za sudjelovanje na aukciji

### 92. članak

- (1) Prilikom uspostavljanja dražbe na burzovnom tržištu u skladu s odredbama stavka (3) članka 74. Općih uvjeta i pravila za svakog člana P2P platforme automatski se vrši procjena dopuštenosti sudjelovanja na dražbi. Član P2P platforme može sudjelovati na dražbi kao potencijalni kupac, pod uvjetom da su kumulativno ispunjeni sljedeći uvjeti:
- član P2P platforme ima aktiviran status trgovanja u sustavu automatskog trgovanja;
  - član P2P platforme nije dužnik tražbina koja su predmet dražbe;
  - član P2P platforme nije prodavatelj tražbina koja su predmet dražbe;
  - tražbine s najduljim dospeljećem u paketu tražbina, koje su predmet dražbe, ne prelazi najdulje dopušteno dospeljeće tražbine koje je član P2P platforme odredio u svojim postavkama za trgovanje;
  - tražbine, koje su predmet dražbe, ocijenjene su bonitetnom ocjenom za koju član P2P platforme u svojim postavkama za trgovanje ima označenu dopuštenost otkupa;
  - član P2P platforme u svojim postavkama za trgovanje ima uključenu vrstu transakcije na P2P platformi za koju se dražba izvodi.
- (2) Ako su kod pojedinog člana P2P platforme kumulativno ispunjeni svi uvjeti za sudjelovanje na dražbi iz stavka (1) ovog članka, takav član P2P platforme, u okviru predmetne dražbe, uvrštava se u popis potencijalnih kupaca iz stavka (3) članka 74. Općih uvjeta i pravila.

## Izračun raspoloživih novčanih sredstava za kupnju tražbina

### 93. članak

- (1) Za svakog člana P2P platforme, koji se u okviru pojedine dražbe uvrsti na popis potencijalnih kupaca iz stavka (3) članka 74. Općih uvjeta i pravila, izvršit će se izračunavanje raspoloživih novčanih sredstava za kupnju tražbina u okviru predmetne dražbe.
- (2) Raspoloživa novčana sredstva člana P2P platforme za kupnju tražbina u okviru predmetne dražbe izračunava se kao niža od sljedećih vrijednosti:
- slobodna novčana sredstva člana P2P platforme iz članka 117. Općih uvjeta i pravila;
  - maksimalni iznos, koji jamči da u slučaju zaključivanja transakcije na P2P platformi ne bude prekoračeno nijedno ograničenje postavki za trgovanje člana P2P platforme iz članka 91. Općih uvjeta i pravila.



- (3) Tvrtka P2P FINANCE internim aktom može odrediti minimalni potrebni iznos raspoloživih novčanih sredstava za kupnju tražbina kao uvjet za sudjelovanje člana P2P platforme na dražbi.

## Određivanje diskonta na dražbi

### 94. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE internim aktom, određuje raspon diskonta za svaki bonitetni razred tražbina iz članka 15. Općih uvjeta i pravila. Raspon diskonta za svaki bonitetni razred tražbina iz članka 15. Općih uvjeta i pravila ovisi o trenutnim tržišnim uvjetima i konkurentnosti sličnih proizvoda na tržištu. Promjena diskonta ne predstavlja promjenu postavki za trgovanje članova P2P platforme - kupaca, ali je tvrtka P2P FINANCE dužna obavijestiti članove P2P platforme – kupce o svakoj promjeni u rasponu diskonta.
- (2) Tvrtka P2P FINANCE unutar definiranih raspona diskonta iz stavka (1) ovog članka internim aktom određuje metodologiju utvrđivanja diskonta na pojedinačnim dražbama, pri čemu osigurava da korištena metodologija ravnopravno tretira sve članove P2P platforme - kupce.
- (3) Diskont određen za svaki bonitetni razred tražbina iz članka 15. Općih uvjeta i pravila predstavlja s jedne strane povrat odnosno prinost koji članovi P2P platforme – kupci zarađuju na osnovu kupnje tražbina, a s druge strane trošak financiranja koji članovi P2P platforme – prodavatelji trebaju platiti za financiranje obrtnih sredstava na osnovu prodaje tražbina.

## Automatski unos narudžbe za kupnju

### 95. članak

- (1) U slučaju iz stavka (7) članka 74. Općih uvjeta i pravila, narudžbe za kupnju tražbina automatski se unose u sustav za trgovanje u okviru pojedinačne aukcije za odabrane članove P2P platforme.
- (2) Kod unošenja narudžbe za kupnju, nominalni iznos frakcije tražbina na koju glasi narudžba, određuje se u iznosu frakcije tražbina iz stavka (6) članka 74. Općih uvjeta i pravila koju je član P2P platforme dostigao na predmetnoj dražbi.
- (3) Pri unosu narudžbe za kupnju, tečaj ponuđene cijene za kupnju frakcije tražbina određuje se pomoću sljedeće formule:

$$O_i = F_i \times \left(1 - \frac{D_i}{30} \times M\right)$$

gdje je:



$O_i$  = tečaj ponuđene cijene za kupnju frakcije tražbina člana P2P platforme

$F_i$  = nominalni iznos frakcije tražbina člana P2P platforme

$D_i$  = diskont, izražen u % na 30 dana financiranja

$M$  = prosječno dospjeće paketa tražbina, izraženo u broju dana

## 2.12. ZAKLJUČIVANJE TRANSAKCIJA NA P2P PLATFORMI

### Zaključak transakcije

#### 96. članak

- (1) U sustavu za trgovanje transakcija se zaključuje kada tvrtka P2P FINANCE izvrši prodajnu narudžbu i paralelno s njom povezane narudžbe za kupnju u skladu s odredbama članka 87. Općih uvjeta i pravila.

### Tečaj zaključene transakcije

#### 97. članak

- (1) U aukcijskom načinu trgovanja, transakcija za paket tražbina zaključuje se po tečaju koji je zbroj svih tečajeva ponuđene cijene za kupnju pojedinih frakcija tražbina sadržanih u izvršenim narudžbama za kupnju tražbina.
- (2) Diskont na paket tražbina u zaključenoj transakciji na P2P platformi predstavlja razliku između nominalne vrijednosti paketa tražbina koja je predmet zaključene transakcije na P2P platformi i tečaja zaključene transakcije.
- (3) Diskont na pojedinu frakciju tražbina u zaključenoj transakciji na P2P platformi predstavlja razliku između nominalne vrijednosti frakcije tražbina i tečaja ponuđene cijene za kupnju takve frakcije.
- (4) Za tvrtku P2P FINANCE s jedne strane diskont predstavlja trošak u obavljanju uloge komisionara, gdje u svoje ime i za račun člana P2P platforme – prodavatelja tražbina prodaje tražbine članu P2P platforme – kupcu tražbina, a s druge strane predstavlja prihod u obavljanju uloge komisionara, gdje u svoje ime i za račun člana P2P platforme – kupca tražbina kupuje tražbine od člana P2P platforme – prodavatelja tražbina.
- (5) Sukladno (4) stavku diskont predstavlja za tvrtku P2P FINANCE prolaznu stavku obzirom da je pri kupnji kao i pri prodaji iznos diskonta isti.

### Opći uvjeti ustupanja tražbina

#### 98. članak





- (1) Ovaj se članak primjenjuje na zaključene transakcije na P2P platformi kod ustupanja tražbina iz prve alineje stavka (1) članka 67. Općih uvjeta i pravila.
- (2) Smatra se da je u vrijeme zaključivanja transakcije na P2P platformi zaključen ugovor o komisiji sukladno članku 785. ZOO na temelju kojeg tvrtka P2P FINANCE u svoje ime te za račun člana P2P platforme – kupca tražbina realizira ustupanje tražbina (uključujući i prijenos svih sporednih prava) između člana P2P platforme – prodavatelja tražbina (kao ustupitelja) i tvrtke P2P FINANCE (kao primatelja), naime za paket tražbina od konkretnog dužnika, koji je predmet izvršene narudžbe za prodaju, po tečaju zaključene transakcije iz stavka (1) članka 97. Općih uvjeta i pravila i s namirom na dan namire iz članka 103. Općih uvjeta i pravila.
- (3) Ugovor iz stavka (1) ovog članka zaključuje se u elektroničkom obliku, a ugovorne strane u vezi s tim ne potpisuju nijedan dodatni pismeni dokument osim u iznimnom slučaju sukladno stavku (3) članka 17. Općih uvjeta i pravila. U slučaju ustupanja tražbina kod kojih je plaćanje od strane dužnika definirano trasiranom, akceptiranom mjenicom, potrebna je fizička dostava originalne mjenice, koja od strane člana P2P platforme – prodavatelja (ustupitelja) mora biti indosirana u korist tvrtke P2P FINANCE (kao primatelja), a sve u skladu sa ZM-om.
- (4) Ako nije drugačije dogovoreno, u skladu sa stavkom (4) članka 79. Općih uvjeta i pravila član P2P platforme – prodavatelj tvrtki P2P FINANCE odgovara solidarno za nadoknadu paketa tražbina koji je predmet zaključenog ugovora iz stavka (1) ovog članka, do iznosa tečaja zaključene transakcije, te za povrat kamata i troškova povezanih s ustupanjem i troškova postupka protiv dužnika, sve kao solidarni jamac platac. Obveza člana P2P platforme – prodavatelja prema ovom stavku smatra se izjavom o solidarnom jamstvu prema ZOO.
- (5) Smatra se da je u trenutku zaključivanja transakcije na P2P platformi, paralelno sa ugovorima iz stavka (2) ovog članka zaključen i ugovor o komisiji sukladno članku 785. ZOO na osnovu kojeg tvrtka P2P FINANCE u svoje ime i za račun člana P2P platforme – prodavatelja realizira ustupanje tražbina (uključujući i prijenos svih sporednih prava) između tvrtke P2P FINANCE (kao ustupitelja) i člana P2P platforme – kupca (kao primatelja), naime za frakciju tražbina koja je predmet izvršene narudžbe za kupnju po tečaju ponuđene cijene za kupnju frakcije tražbina sadržane u izvršenoj narudžbi za kupnju i s namirom na dan namire iz članka 103. Općih uvjeta i pravila.
- (6) Smatra se da tvrtka P2P FINANCE u prijenosu tražbina djeluje kao komisionar prema stavku (1) članka 785. ZOO i ugovor o ustupanju tražbina između člana P2P platforme – prodavatelja (kao ustupitelj) i tvrtke P2P FINANCE (kao primatelj) u skladu sa stavkom (2) ovog članka Općih uvjeta i pravila realizira u svoje ime, ali za račun člana P2P platforme – kupca, u skladu sa stavkom (5) ovog članka Općih uvjeta i pravila.
- (7) Ugovor iz stavka (5) ovog članka zaključuje se u elektroničkom obliku, a ugovorne strane u vezi s tim ne potpisuju nijedan dodatni pismeni dokument.
- (8) Tvrtka P2P FINANCE članu P2P platforme – kupcu ne odgovara za ispunjavanje obveza člana P2P platforme – prodavatelja i / ili dužnika tražbina i ne jamči za ispunjenje njihovih obveza u smislu preuzimanja delkredere odgovornosti. Tvrtka P2P FINANCE članu P2P platforme – kupcu odgovara za nadoknadu frakcije tražbina koja je predmet ugovora iz stavka (5) ovog članka, samo do iznosa koji na temelju provođenja regresnog zahtjeva iz stavka (4) ovog članka zapravo u svoje ime, ali za račun člana P2P platforme – kupca naplati od člana P2P platforme –



prodavatelja, ili direktno od dužnika, naime srazmjerno količini frakcije takvog člana P2P platforme - kupca u cijelom paketu tražbina, osim iznosa primljenih za otplatu troškova povezanih s ustupanjem te troškova postupka protiv dužnika i / ili člana P2P platforme – prodavatelja. Za kamate, tvrtka P2P FINANCE članu P2P platforme – kupcu odgovara u skladu s odredbama ovog stavka, do iznosa pasivnih zatezних kamata, u skladu s odredbama stavka (3) članka 19. Općih uvjeta i pravila, ali samo u slučaju ako iste uspije naplatiti od člana P2P platforme – prodavatelja, ili direktno od dužnika srazmjerno količini frakcije takvog člana P2P platforme - kupca u cijelom paketu tražbina i to do visine tako naplaćenih kamata. Obvezom tvrtke P2P FINANCE prema ovom stavku ne smatra se preuzimanje delkredere odgovornosti prema stavku (1) članka 795. ZOO.

- (9) Član P2P platforme – kupac slaže se da se ustupanje frakcije tražbina iz stavka (5) ovog članka provede kao tiho ustupanje tražbina bez prethodnog obavještanja dužnika. Tvrtka P2P FINANCE se obvezuje da će u vezi s tražbinama voditi u svoje ime, ali za račun člana P2P platforme - kupca u ulozi komisionara postupak naplate u skladu s odredbama ovih Općih uvjeta i pravila i da će primljene iznose, osim iznosa primljenih za otplatu troškova koji se odnose na ustupanje te troškova postupka protiv dužnika i / ili člana P2P platforme – prodavatelja, pripisati u korist računa za trgovanje člana P2P platforme – kupca, naime srazmjerno iznosu njegove frakcije u cijelom paketu tražbina.
- (10) Član P2P platforme – kupac odriče se u korist tvrtke P2P FINANCE iznosa koje tvrtka P2P FINANCE u postupku naplate iz stavka (9) ovog članka prima za otplatu troškova povezanih s ustupanjem i troškova u postupku protiv dužnika i / ili člana P2P platforme – prodavatelja.
- (11) Član P2P platforme – kupac, u vezi s ustupanjem tražbina iz stavka (5) ovog članka, slaže se da tvrtka P2P FINANCE za provođenje postupka naplate iz stavka (9) ovog članka zadrži dokumentaciju o tražbinama koje su predmet ustupanja.
- (12) U slučaju da član P2P platforme - kupac obavijesti dužnika o ustupanju tražbina iz stavka (5) ovog članka, prestaje obveza tvrtke P2P FINANCE za vođenje postupka naplate iz stavka (9) ovog članka.
- (13) Izvršenje obveza na temelju zaključenih ugovora iz stavaka (1) i (5) ovog članka izvodi se unutar sustava namire u skladu s odredbama članaka 119. i 120. Općih uvjeta i pravila. Prema potrebi, gdje je smisleno, smatra se da je ispunjenje obveze izvedeno na temelju upute (asignacije), s čime se članovi P2P platforme slažu.
- (14) Na ugovorne odnose nastale ustupanjem tražbina, u vezi sa zaključenim transakcijama na P2P platformi, primjenjuju se opće odredbe ZOO-a koje uređuju ustupanje tražbina (sukladno člancima 80. do 87. ZOO) i odredbe koje uređuju ugovor o komisiji, te odredbe ZM u dijelu koji se odnosi na mjenično poslovanje.
- (15) ZOF se ne primjenjuje na članove P2P platforme – kupce tražbina, izuzev u slučaju kupnje potraživanja nastalih na temelju izdanih računa za pruženu uslugu i / ili isporučenu robu (transakcije na P2P platformi kod ustupanja tražbina iz prve alineje stavka (1) članka 67. Općih uvjeta i pravila) i to samo onda kada članovi P2P platforme – kupci tražbina na P2P platformi nastupaju kontinuirano tako da kupnja potraživanja postane njihova pretežita djelatnost u odnosu na njihove postojeće registrirane djelatnosti.



- (16) U svakom slučaju, bez primjene izuzetka iz prethodnog stavka, ZOF se ne primjenjuje na članove P2P platforme - kupce tražbina uključujući i kupnju potraživanja nastalih na temelju izdanih računa za pruženu uslugu i / ili isporučenu robu, sa sjedištem izvan Republike Hrvatske.

## Opći uvjeti zaključivanja zajmova

### 99. članak

- (1) Ovaj se članak primjenjuje na zaključene transakcije na P2P platformi za zajmove iz druge alineje stavka (1) članka 67. Općih uvjeta i pravila.
- (2) Smatra se da je u trenutku zaključenja transakcije na P2P platformi zaključen ugovor o komisiji sukladno članku 785. ZOO na temelju kojeg tvrtka P2P FINANCE u svoje ime i za račun člana P2P platforme – kupca realizira ugovor o diskontnom zajmu između člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimca i dužnika) i tvrtke P2P FINANCE (kao zajmodavca), gdje je amortizacijski – otplatni plan zajma jednak paketu tražbina koja su predmet izvršene narudžbe za prodaju, diskontirane kamate jednake su diskontu iz stavka (2) članka 97. Općih uvjeta i pravila, a namirenje transakcije na P2P platformi vrši se namirom na dan namire iz članka 103. Općih uvjeta i pravila.
- (3) Ugovor iz stavka (2) ovog članka zaključuje se u elektroničkom obliku, a ugovorne strane u vezi s tim ne potpisuju nijedan dodatni pismeni dokument.
- (4) U skladu s odredbama od 28. do 45. Općih uvjeta i pravila, zajam iz stavka (2) ovog članka osigurava se ustupanjem domaćih i / ili stranih, postojećih i / ili budućih potraživanja radi osiguranja sadržanih u izvršenoj narudžbi za prodaju.
- (5) U skladu s odredbama članka 785. ZOO, smatra se da je u trenutku zaključenja transakcije na P2P platformi, paralelno sa ugovorom iz stavka (2) ovog članka, zaključen ugovor o komisiji na temelju kojeg tvrtka P2P FINANCE u svoje ime i za račun člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimca i dužnika) realizira ugovor o ustupanju tražbina između tvrtke P2P FINANCE (kao komisionara i ustupitelja) i člana P2P platforme - kupca (kao klijenta i primatelja), za frakciju tražbina koja je predmet izvršene narudžbe za kupnju, u vrijednosti jednakoj nominalnom iznosu frakcije tražbina, s odobrenim kamatama, jednakim diskontu iz stavka (3) članka 97. Općih uvjeta i pravila, te s namirom na dan namire iz članka 103. Općih uvjeta i pravila.
- (6) Tvrtka P2P FINANCE članu P2P platforme - kupcu ne odgovara za izvršavanje obveza člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimca i dužnika) i za izvršavanje njegove obveze ne jamči u smislu preuzimanja delkredere odgovornosti. Tvrtka P2P FINANCE članu P2P platforme – kupcu odgovara za naplatu frakcije tražbina koja je predmet ugovora iz stavka (5) ovog članka, samo do iznosa koji zapravo u svoje ime a za račun člana P2P platforme – kupca naplati od člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimca i dužnika), naime srazmjerno količini frakcije takvog člana P2P platforme - kupca u cijelom paketu tražbina, osim iznosa primljenih za otplatu troškova povezanih s ustupanjem i troškova postupka protiv člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimca i dužnika). Tvrtka P2P FINANCE odgovara članu P2P platforme – kupcu za kamate u skladu s odredbama ovog stavka do visine pasivnih zatezних kamata, u skladu s odredbama stavka (3) članka 19. Općih uvjeta i pravila, ali samo u slučaju ako iste uspije



naplatiti od člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimca i dužnika), srazmjerno količini frakcije takvog člana P2P platforme - kupca u cijelom paketu tražbina i to do visine tako naplaćenih kamata. Obvezom tvrtke P2P FINANCE prema ovom stavku ne smatra se preuzimanje delkredere odgovornosti prema stavku (1) članka 795. ZOO.

- (7) Ugovor iz stavka (5) ovog članka zaključuje se u elektroničkom obliku, a ugovorne strane u vezi s tim ne potpisuju nijedan dodatni pismeni dokument.
- (8) Član P2P platforme – kupac slaže se izvesti ustupanje frakcije tražbina iz stavka (5) ovog članka kao tiho ustupanje bez prethodne najave članu P2P platforme – prodavatelju (kao zajmoprimcu i dužniku). Tvrtka P2P FINANCE se obvezuje da će u vezi s tražbinama u svoje ime, ali za račun člana P2P platforme - kupca u ulozi komisionara voditi postupak naplate u skladu s odredbama ovih Općih uvjeta i pravila i da će primljene iznose, osim iznosa primljenih za otplatu troškova postupka protiv člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimca i dužnika), pripisati u korist računu za trgovanje člana P2P platforme – kupca, naime srazmjerno iznosu njegove frakcije u cijelom paketu tražbina.
- (9) Član P2P platforme – kupac se u korist tvrtke P2P FINANCE odriče iznosa koje tvrtka P2P FINANCE u postupku naplate iz stavka (8) ovog članka prima za otplatu troškova u postupku protiv člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimca i dužnika).
- (10) U slučaju da član P2P platforme – kupac obavijesti člana P2P platforme – prodavatelja (kao zajmoprimca i dužnika) o ustupanju tražbina iz stavka (5) ovog članka, prestaje obveza tvrtke P2P FINANCE za vođenje postupka naplate iz stavka (8) ovog članka.
- (11) Izvršenje obveza na temelju zaključenih ugovora iz stavaka (2) i (5) ovog članka izvodi se unutar sustava namire u skladu s odredbama članaka 119. i 120. Općih uvjeta i pravila. Prema potrebi, gdje je smisljeno, smatra se da je ispunjenje obveze izvedeno na temelju upute (asignacije), s čime se članovi P2P platforme slažu.
- (12) Na ugovorne odnose nastale zaključivanjem zajmova, u vezi sa zaključenim transakcijama na P2P platformi, primjenjuju se opće odredbe ZOO-a koje uređuju ugovor o zajmu, odredbe koje uređuju ustupanje tražbina te odredbe koje uređuju ugovor o komisiji.
- (13) ZOF se ne primjenjuje na transakcije na P2P platformi koje se odnose na odobravanje i dobivanje zajmova, bez obzira radi li se o članovima P2P platforme - kupcima tražbina sa sjedištem u ili izvan Republike Hrvatske.



### 3. PRAVILA SUSTAVA NAMIRE

#### 3.1. OPĆE ODREDBE

##### Sustav namire

##### 100. članak

- (1) Sustav namire je sustav kojim upravlja tvrtka P2P FINANCE kao središnja druga ugovorna strana odnosno komisionar i koji omogućuje namiru zaključenih transakcija na P2P platformi, u skladu s pravilima iz ovog poglavlja.
- (2) Sustav namire izravno je integriran s sustavom za trgovanje iz članka 49. Općih uvjeta i pravila.
- (3) Sustav namire je zamišljen kao sustav namire u realnom vremenu po bruto načelu (*real-time gross settlement system*).

##### Obveze koje se namiruju kroz sustav namire

##### 101. članak

- (1) Unutar sustava namire izvršavaju se obveze članova P2P platforme koje proizlaze iz transakcija na P2P platformi zaključenih kroz sustav za trgovanje.
- (2) Sustav namire koristi se i za:
  - izvršavanje obveza članova P2P platforme prema tvrtki P2P FINANCE za plaćanje pruženih usluga (komisijska naknada za prodaju tražbina, komisijska naknada za kupnju tražbina, diskont, naknada za uspješno naplatu zateznih kamata..) i aktivnih zateznih kamata koje su predmet objavljenog cjenika tvrtke P2P FINANCE;
  - izvršavanje obveza tvrtke P2P FINANCE prema članovima P2P platforme za plaćanje pruženih usluga (naknada partnerima za preporuku, diskont..) i pasivnih zateznih kamata koje su predmet objavljenog cjenika tvrtke P2P FINANCE;
  - izvršavanje obveza članova P2P platforme prema tvrtki P2P FINANCE proizašlih iz provedbe regresnih zahtjeva na temelju stavka (4) članka 79. Općih uvjeta i pravila;
  - evidentiranje otplate tražbina koje su predmet trgovanja kroz sustav za trgovanje;
  - evidentiranje uplata i isplata novčanih sredstava članova P2P platforme na njihovim računima za trgovanje.

##### Način namire

##### 102. članak

- (1) Namira zaključenih transakcija na P2P platformi se unutar sustava namire provodi kao istovremena bruto namira obveza za svaku zaključenu transakciju na P2P platformi zasebno (*delivery-versus-payment real-time settlement*).



- (2) Tvrtka P2P FINANCE, kao središnja druga ugovorna strana sustava namire, osigurava namiru zaključenih transakcija na P2P platformi tako da u ulozi posrednika u skladu s odredbama članka 785. ZOO primljene narudžbe za trgovanje izvršava u svoje ime i za račun članova P2P platforme kao clijenata.
- (3) Izvršavanje obveza u sustavu namire osigurava se upisima u korist odnosno na teret računa za trgovanje članova P2P platforme.

#### Dan namire

#### 103. članak

- (1) Transakcije na P2P platformi, zaključene putem sustava za trgovanje određenog trgovačkog dana, namiruju se istog trgovačkog dana unutar sustava namire.

### 3.2. ČLANOVI SUSTAVA NAMIRE

#### Članovi sustava namire

#### 104. članak

- (1) Članovi sustava namire su članovi P2P platforme i tvrtka P2P FINANCE.
- (2) Središnja druga ugovorna strana sustava namire je tvrtka P2P FINANCE.

### 3.3. RAČUNI ZA TRGOVANJE

#### Računi za trgovanje

#### 105. članak

- (1) Sustav namire sastoji se od računa za trgovanje.
- (2) Svaki račun za trgovanje sastoji se od podračuna tražbina i podračuna novca.
- (3) Podračun tražbina poseban je podračun računa za trgovanje, u čiju korist odnosno na čiji teret se vrši upis u vezi s tražbinama koja su predmet trgovanja putem sustava za trgovanje i koja su upisana u registar tražbina iz članka 108. Općih uvjeta i pravila.
- (4) Podračun novca poseban je podračun računa za trgovanje, u čiju korist odnosno na čiji teret se vrši upis u vezi s novčanim sredstvima člana P2P platforme na fiducijarnom računu iz članka 110. Općih uvjeta i pravila.



(5) Na novčana sredstva na računima za trgovanje ne plaća se kamata.

## Vrste računa za trgovanje

### 106. članak

(1) Vrste računa za trgovanje su:

- račun za trgovanje člana P2P platforme
- kućni račun tvrtke P2P FINANCE
- prijelazni račun

(2) Račun za trgovanje člana P2P platforme je račun za trgovanje čiji je nositelj član P2P platforme iz stavka (1) članka 57. Općih uvjeta i pravila.

(3) Kućni račun je račun tvrtke P2P FINANCE kao središnje druge ugovorne strane sustava namire.

(4) Prijelazni račun je poseban račun bez nositelja, na kojem se u okviru podračuna novaca izvršavaju upisi u korist odnosno na teret u vezi s neprepoznatim transakcijama na fiducijarnom računu iz članka 110. Općih uvjeta i pravila, prije nego što se takvi iznosi prenesu i uknjiže na odgovarajuće račune za trgovanje članova P2P platforme.

## Otvaranje i zatvaranje računa za trgovanje

### 107. članak

(1) Tvrtka P2P FINANCE otvara račun za trgovanje člana P2P platforme po njegovom prijemu u članstvo P2P platforme, na temelju uspješno zaključenog postupka iz članka 59. Općih uvjeta i pravila.

(2) Tvrtka P2P FINANCE zatvara račun za trgovanje člana P2P platforme u slučajevima navedenim u članku 60. Općih uvjeta i pravila.

(3) Po zatvaranju računa za trgovanje, tvrtka P2P FINANCE isplaćuje članu P2P platforme slobodna novčana sredstva na računu za trgovanje. Ako na računu za trgovanje postoji i druga imovina (kupljene tražbine) u trenutku njegovog zatvaranja, takva imovina isplatit će se članu P2P platforme kad se takva imovina likvidira odnosno naplati u obliku slobodnih novčanih sredstava. Bez obzira na oblik, imovina članova P2P platforme na računu za trgovanje (novčana sredstva i/ili tražbine) smatra se vlasništvom članova P2P platforme.

(4) U slučaju da pri zatvaranju računa za trgovanje član P2P platforme ima također druge neizmirene obveze prema tvrtki P2P FINANCE, tvrtka može isplatu iz stavka (2) ovog članka zadržati do konačne otplate obveza člana P2P platforme prema tvrtki P2P FINANCE.



### 3.4. REGISTAR TRAŽBINA

#### Registar tražbina

#### 108. članak

- (1) U vezi sa svim tražbinama koja su predmet unesenih narudžbi za prodaju tražbina u sustav za trgovanje, tvrtka P2P FINANCE vodi središnji registar tražbina i u njemu vrši unose koji bilježe promjene u vezi s tražbinama.
- (2) Članovi P2P platforme izričito ovlašćuju tvrtku P2P FINANCE za vođenje registra tražbina iz stavka (1) ovog članka.
- (3) Podaci koje treba voditi u registru tražbina za svaku tražbinu su:
  - 1) Vrijeme unosa tražbina u registar [0]
  - 2) ID oznaka tražbina [0]
  - 3) ID oznaka narudžbe za prodaju tražbina [0]
  - 4) ID oznaka dužnika [0]
  - 5) ID člana P2P platforme - prodavatelja [0]
  - 6) ID oznaka ovlaštene osobe člana P2P platforme – prodavatelja [0]
  - 7) Podatak koji označava vrstu transakcije na P2P platformi [0]
  - 8) Podatak koji označava postojanje regresne klauzule člana P2P platforme – prodavatelja [0]
  - 9) Oznaka izdanog računa [0]
  - 10) Datum izdavanja računa [0]
  - 11) Iznos tražbina [0]
  - 12) Datum dospjeća [0]
  - 13) Izvorna referenca za plaćanje [0]
  - 14) Kopija izdanog računa [0]
  - 15) Očekivani datum plaćanja [0]
  - 16) Nova referenca plaćanja [0]
  - 17) Kupovna cijena tražbina [6]
  - 18) Postotak pridržanih sredstava [6]
  - 19) Oznaka koja označava pojavu »default« događaja
  - 20) Upisi koji se odnose na promjene vlasništva nad tražbinama
  - 21) ID člana P2P platforme - kupca [0]
  - 22) ID oznaka narudžbe za kupnju tražbina [0]
  - 23) Iznos kupljene tražbine od strane člana P2P platforme - kupca [0]
  - 24) Postotak kupljene tražbine od strane člana P2P platforme - kupca u odnosu na cijelu tražbinu [0]
  - 25) Upisi koji se odnose na otplatu tražbina
  - 26) Upisi koji se odnose na izračun zateznih kamata
  - 27) Upisi koji se odnose na promjene u statusu tražbina
- (4) Podaci od prve do osamnaeste alineje stavka (3) ovog članka upisuju se u registar tražbina sa upisima koji su izvršeni kad tražbina stekne jedan od i statusa iz članka [109.](#) Općih uvjeta i pravila (oznake [x]).





- (5) Podatak iz devetnaeste alineje stavka (3) ovog članka bilježi se u registar tražbina upisom koji se izvodi kada se za pojedinačno tražbinu pojavi »default« događaj. Tvrтка P2P FINANCE internim aktom definira kriterije za pojavu »default« događaja tražbina.
- (6) Podaci od dvadesete do dvadesetčetvrte alineje stavka (3) ovog članka bilježe se u registar tražbina upisima koji se izvršavaju kada se u sustavu za trgovanje zaključi transakcija na P2P platformi čiji je predmet konkretna tražbina.
- (7) Podaci iz dvadesetpete alineje stavka (3) ovog članka bilježe se u registar tražbina upisima koji se izvršavaju kada se pojedinačna otplata tražbina evidentira u sustavu namire.
- (8) Podaci iz dvadesetšeste alineje stavka (3) ovog članka bilježe se u registar tražbina upisima koji se izvršavaju pri izračunu zateznih kamata u vezi s tražbinama.
- (9) Podaci iz dvadesetsedme alineje stavka (3) ovog članka bilježe se u registar tražbina upisima koji se izvršavaju kada tražbina stekne novi status.
- (10) Članovi P2P platforme suglasni su da izvadak iz registra tražbina dokazuje stanje i evidentirane promjene u vezi s pojedinačnim tražbinama. Članovi P2P platforme mogu u bilo kojem trenutku od tvrtke P2P FINANCE zatražiti izvadak iz registra tražbina sa svim podacima navedenim u stavku (3) ovog članka u odnosu na tražbine u kojima se pojavljuju u svojstvu kupca ili u ulozi prodavatelja, konkretnih tražbina. Tvrтка P2P FINANCE je članovima P2P platforme ovakav izvadak obavezna u najkraćem mogućem vremenu i dostaviti.

## Statusi tražbina

### 109. članak

- (1) U sustavu namire pojedinačna tražbina može biti u jednom od sljedećih statusa:
  - **[0] nacrť** - upis u vezi s tražbinom u fazi je izrade; tražbina stječe status "nacrť" kada član P2P platforme započne postupak unošenja narudžbe za prodaju, čiji predmet je tražbina, u sustav za trgovanje;
  - **[2] odbijena** - odbijena je prodaja tražbina; tražbina stječe status "odbijeno" kada prodajna narudžba, čiji predmet je tražbina, stekne status "odbijeno";
  - **[3] u prodaji** - tražbina je uvrštena na burzovno tržište; tražbina stječe status "u prodaji" kada prodajna narudžba, čiji predmet je tražbina, stekne status "aktivno";
  - **[4] povučena iz prodaje** - tražbina je povučena sa burzovnog tržišta; tražbina stječe status "povučeno" kada prodajna narudžba, čiji predmet je tražbina, stekne status "otkazano";
  - **[6] u procesu naplate** - tražbina je u procesu naplate; tražbina stječe status "u procesu naplate" kada prodajna narudžba, čiji predmet je tražbina, stekne status "izvršeno";
  - **[7] otplaćena** - tražbina je prekinuta zbog otplate; tražbina stječe status "otplaćena" kada se konačna otplata tražbine evidentira u sustavu namire;



- **[8] povučena iz procesa naplate**- tražbina se povlači iz procesa naplate; tražbina stječe status "povučena iz procesa naplate" u slučaju da tvrtka P2P FINANCE prekine postupak naplate.

- (2) Tražbine sa statusom „u prodaji“ predstavlja kredit (u korist) na računu za trgovanje člana P2P platforme - prodavatelja koji je unio narudžbu za prodaju tražbina u sustav za trgovanje.
- (3) Tražbine sa statusom „u procesu naplate“ predstavlja kredit (u korist) na računu za trgovanje člana P2P platforme – kupca koji je sudjelovao u zaključenoj transakciji na P2P platformi, ali samo do iznosa koji je proporcionalan frakciji tražbina koju je član P2P platforme – kupac dostigao u okviru zaključene transakcije na P2P platformi, čiji predmet je bila konkretna tražbina.
- (4) Tražbina koja nema status "u prodaji" ili "u procesu naplate" ne predstavljaju kredit (u korist) na računima za trgovanje članova P2P platforme.

### 3.5. FINANCIJSKA IMOVINA ČLANOVA P2P PLATFORME

#### Fiducijarni račun

#### 110. članak

- (1) Novčana sredstva članova P2P platforme čuvaju se na posebnom multivalutnom fiducijarnom računu IBAN broj HR8824840081310004329 , koji je otvoren u Raiffeisenbank Austria d.d..
- (2) Fiducijarni račun je račun za posebne namjene na kojem se čuvaju novčana sredstva članova P2P platforme. Navedena novčana sredstva članova P2P platforme oslobođena su eventualno ovršnog i/ili stečajnog postupka tvrtke P2P FINANCE u ulozi komisionara sukladno člancima 802. i 803. ZOO. Radi se o transakcijskom računu za posebne namjene vrste "13".
- (3) Tvrtka P2P FINANCE u vezi s fiducijarnim računom vodi evidenciju novčanih sredstava za svakog pojedinog člana P2P platforme, tako da se financijska imovina svakog člana P2P platforme vodi odvojeno od novčanih sredstava ostalih članova P2P platforme na njihovim podračunima novca.
- (4) U odnosu prema vjerovnicima tvrtke P2P FINANCE financijska imovina članova P2P platforme na fiducijarnom računu smatra se imovinom članova P2P platforme.

#### Bankovni troškovi i kamate povezane s fiducijarnim računom

#### 111. članak

- (1) Bankovni troškovi, povezani s fiducijarnim računom, terete kućni račun tvrtke P2P FINANCE.



- (2) Kamate, povezane s kreditom na fiducijarnom računu, pripisuju se u korist kućnog računa tvrtke P2P FINANCE.

## Uplata novčanih sredstava

### 112. članak

- (1) Član P2P platforme uplaćuje novčana sredstva na svoj račun za trgovanje bankovnim prijenosom na fiducijarni račun iz stavka (1) članka 110. Općih uvjeta i pravila korištenjem reference primatelja uplate (pozivni broj) kojeg članu P2P platforme određuje tvrtka P2P FINANCE.
- (2) Član P2P platforme mora uplatu novčanih sredstava iz stavka (1) ovog članka izvršiti na teret transakcijskog računa koji na svoje ime ima otvoren u banci ili štedionici u Republici Hrvatskoj ili u drugoj zemlji članici Europske unije ili Švicarskoj.
- (3) U koliko je član P2P platforme, domaći pravni subjekt, mora uplatu novčanih sredstava iz stavka (1) ovog članka izvršiti u valuti, koja je sukladno stavku (2) , članka 68. Općih uvjeta i pravila, jednaka valuti kojom se trguje na P2P platformi, to jest u kunama. U koliko je član P2P platforme, inozemni pravni subjekt iz druge zemlje članice Europske unije ili Švicarske može, ali ne mora uplatu novčanih sredstava iz stavka (1) ovog članka izvršiti u valuti, koja sukladno stavku (2) , članka 68. Općih uvjeta i pravila, nije jednaka valuti kojom se trguje na P2P platformi.
- (4) U koliko član P2P platforme izvrši uplatu novčanih sredstava u valuti, koja sukladno stavku (2) , članka 66. Općih uvjeta i pravila, nije jednaka valuti kojom se trguje na P2P platformi, izvršiti će se konverzija strane valute u valutu trgovanja na platformi to jest u kune, najkasnije u roku T+1, nakon primitka potvrde od strane Raiffeisenbank Austria d.d. o uplaćenim novčanim sredstvima u stranoj valuti.
- (5) Sukladno stavku (4) ovog članka, do konverzije strane valute u valutu trgovanja na platformi dolazi prema FX SPOT tečaju za tu valutu, kojeg Raiffeisenbank Austria d.d. može ponuditi za takvu transakciju. FX SPOT transakcija je transakcija kupoprodaje valute, prema kojoj jedna strana ima obvezu kupiti prvu valutu te prodati drugu valutu po tečaju koji je fiksiran na dan sklapanja transakcije, a druga strana ima obvezu prodati prvu valutu te kupiti drugu valutu na datum namire.
- (6) Datum namire sukladno stavku (5) ovog članka, jednak je datumu sklapanja FX SPOT transakcije.
- (7) P2P FINANCE u FX spot transakcijama na P2P platformi djeluje u ulozi komisionara, gdje u svoje ime, a za račun članova P2P platforme posreduje između članova P2P platforme - kupaca tražbina i Raiffeisenbank Austria d.d.

## Isplate novčanih sredstava

### 113. članak



- (1) Član P2P platforme može putem aplikacije za internetsko trgovanje podnijeti zahtjev za isplatu slobodnih novčanih sredstava sa svog računa za trgovanje (podračuna novca) na odabrani transakcijski račun koji na svoje ime ima otvoren u banci ili štedionici u Republici Hrvatskoj ili u drugoj zemlji članici Europske unije ili Švicarskoj.
- (2) U koliko član P2P platforme želi izvršiti isplatu slobodnih novčanih sredstava u valuti, koja sukladno stavku (2), članka 68. Općih uvjeta i pravila, nije jednaka valuti kojom se trguje na P2P platformi, izvršiti će se konverzija valute trgovanja na platformi to jest kuna u stranu valutu, najkasnije u roku T+1, nakon primitka zahtjeva za isplatu slobodnih novčanih sredstava sukladno stavcima (1), (3) i (4) ovog članka.
- (3) U slučaju da je član P2P platforme, uplatu novčanih sredstava napravio u valuti, koja sukladno stavku (2), članka 68. Općih uvjeta i pravila, nije jednaka valuti kojom se trguje na P2P platformi, sukladno stavku (6), članka 112. Općih uvjeta i pravila, taj isti član P2P platforme takvu isplatu sredstva može napraviti u stranoj valuti na način da će se konverzija kuna u stranu valutu, koja nije jednaka valuti kojom se trguje na P2P platformi, napraviti prema FX SPOT tečaju za tu valutu, kojeg Raiffeisenbank Austria d.d. može ponuditi za takvu transakciju na dan konverzije.
- (4) U slučaju da član P2P platforme ima uključenu postavku automatske isplate slobodnih novčanih sredstava, zahtjev za isplatu generira se i podnosi automatski ako član P2P platforme na svom računu za trgovanje (podračun novaca) prikazuje slobodna novčana sredstva. Tvrtka P2P FINANCE internim aktom određuje točan sat unutar dana trgovanja kada se generiraju i podnose automatski zahtjevi za isplatu, pri čemu se taj sat u svakom slučaju utvrđuje prije prosječnog sata iz prve alineje stavka (4) ovog članka.
- (5) Na temelju zaprimljenih zahtjeva, tvrtka P2P FINANCE izvršava isplate novčanih sredstava članovima P2P platforme svaki radni dan TARGET2, koji je ujedno i radni dan u Republici Hrvatskoj (dan plaćanja), naime:
  - ako je zahtjev za isplatu primljen na dan plaćanja do 14:30h, isplata novčanih sredstava članu P2P platforme obavlja se istog dana plaćanja;
  - ako je zahtjev za isplatu primljen na dan neplaćanja ili na dan plaćanja poslije 14:30h, isplata novčanih sredstava članu P2P platforme obavlja se sljedećeg dana plaćanja nakon dana primitka zahtjeva za isplatu.

## Povrat tražbina

### 114. članak

- (1) Povrat tražbina, prodanih putem sustava za trgovanje, vrši se i usmjerava na fiducijarni račun iz stavka (1) članka 110. Općih uvjeta i pravila.

## Evidentiranje uplata na fiducijarnom računu

### 115. članak



- (1) Tvrtka P2P FINANCE osigurava evidentiranje uplata na fiducijarnom računu u sustavu namire u roku jednog radnog dana nakon izvršenja uplata na fiducijarnom računu.
- (2) Sve uplate na fiducijarnom računu pripisuju se u korist ili na teret odgovarajućeg računa za trgovanje. Priljevi koji predstavljaju otplatu tražbina pripisuju se u korist računa za trgovanje članova P2P platforme – kupaca srazmjerno njihovom vlasničkom udjelu u tražbini koja predstavlja frakciju koju je član P2P platforme – kupac dostigao na povezanoj dražbi.

## Rezervacije novčanih sredstava

### 116. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE uspostavlja rezervaciju novčanih sredstava na računu za trgovanje člana P2P platforme u sljedećim slučajevima:
  - pri prodaji tražbina, ako je za prodajnu narudžbu određeno pridržajne sredstava - odbitak;
  - pri unošenju narudžbe za kupnju tražbina u sustav za trgovanje;
  - pri podnošenju zahtjeva za isplatu slobodnih novčanih sredstava;
  - u slučaju dužnikovog kašnjenja s uplatom pojedine tražbine.
- (2) Kod prodaje tražbina, na računu za trgovanje člana P2P platforme – prodavatelja uspostavi se rezervacija novčanih sredstava za svaku tražbinu koja je predmet izvršene narudžbe za prodaju, pod uvjetom da je za takvu prodajnu narudžbu bilo određeno pridržajne sredstava - odbitak tvrtke P2P FINANCE. Rezervacija novčanih sredstava za svaku pojedinačnu tražbinu uspostavi se u iznosu jednakom određenom postotku pridržanih sredstava, množenom s nominalnom vrijednošću tražbina. Rezervacija novčanih sredstava za svaku pojedinačnu tražbinu oslobađa se kada se konačna otplata, u cijelosti, takve tražbine evidentira u sustavu namire. Tvrtka P2P FINANCE ima pravo iz iznosa takvo pridržanih sredstava – odbitka, nakon konačne otplate namiriti sve eventualno nepodmirene obveze člana P2P platforme – prodavatelja prema tvrtki P2P FINANCE.
- (3) Kod unosa narudžbe za kupnju tražbina u sustav za trgovanje na računu za trgovanje člana P2P platforme uspostavi se rezervacija novčanih sredstava u iznosu iz članka 82. Općih uvjeta i pravila. Rezervacija novčanih sredstava u istom iznosu oslobađa se kada se narudžba za kupnju tražbina izvrši ili poništi.
- (4) Kod podnošenja zahtjeva za isplatu slobodnih novčanih sredstava, na računu za trgovanje člana P2P platforme uspostavi se rezervacija novčanih sredstava u visini danog zahtjeva za isplatu. Rezervacija novčanih sredstava u istom iznosu oslobađa se kada se uplata evidentira u sustavu namire u skladu s odredbama članka 115. Općih uvjeta i pravila.
- (5) U slučaju dužnikovog kašnjenja s otplatom tražbina, koje je član P2P platforme prethodno prodao putem sustava za trgovanje, na računu za trgovanje člana P2P platforme uspostavlja se rezervacija novčanih sredstava u visini nižoj između iznosa otvorenog salda dospjele tražbine ili iznosa prodajne cijene dospjele tražbine. Visina rezervacije novčanih sredstava iz ovog stavka svakodnevno se obnavlja s obzirom na evidentirane otplate tražbina u sustavu namire i konačno se eliminira kada se u sustavu namire evidentira konačna otplata tražbina.



## Slobodna novčana sredstva

### 117. članak

- (1) Slobodna novčana sredstva člana P2P platforme jednaka su evidentiranom stanju novčanih sredstava na računu za trgovanje člana P2P platforme, konkretno na njegovom podračunu novca, umanjenom za zbroj svih uspostavljenih rezervacija novčanih sredstava na računu za trgovanje člana P2P platforme iz članka 116. Općih uvjeta i pravila.

## Minimalno pokriće na kućnom računu

### 118. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE na kućnom računu stalno osigurava novčani saldo u visini najmanje apsolutne vrijednosti zbroja svih negativnih novčanih salda na ostalim računima za trgovanje u sustavu namire.

## 3.6. NAMIRA TRANSAKCIJA NA P2P PLATFORMI

### Namira novčanih obveza

### 119. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE na temelju zaključene transakcije na P2P platformi u sustavu namire na dan namire evidentira prijenos novčanih sredstava između računa za trgovanje članova P2P platforme.
- (2) Izmirenje novčanih obveza iz stavka (1) ovog članka provodi se u dva dijela:
- izvršavanje novčanih obveza članova P2P platforme – kupaca za plaćanje nominalne vrijednosti pojedinačnih frakcija tražbina;
  - izvršavanje novčanih obveza člana P2P platforme – prodavatelja za plaćanje diskonta .
- (3) Izvršavanje novčanih obveza članova P2P platforme – kupaca za plaćanje nominalne vrijednosti frakcija tražbina vrši se prijenosom novčanih sredstava u visini nominalne vrijednosti frakcije tražbina koju je pojedinačni član P2P platforme – kupac stekao u okviru zaključene transakcije na P2P platformi, na teret računa za trgovanje člana P2P platforme – kupca i u korist računa za trgovanje člana P2P platforme – prodavatelja.
- (4) Izvršavanje novčanih obveza člana P2P platforme – prodavatelja za plaćanje diskonta vrši se prijenosom novčanih sredstava u visini ostvarenog diskonta zaključene transakcije na P2P platformi za paket tražbina, uvećanog za mogući porez na dodanu vrijednost, na teret računa za trgovanje člana P2P platforme – prodavatelja i u korist kućnog računa tvrtke P2P FINANCE, te istodobnim prijenosom novčanih sredstava u visini ostvarenog diskonta za pojedinačnu frakciju tražbina, uvećanog za potencijalni porez na dodanu vrijednost, na teret kućnog računa tvrtke P2P FINANCE i u korist računa za trgovanje pojedinačnog člana P2P platforme – kupca.



## Namira obveza za prijenos tražbina

### 120. članak

- (1) Tvrtka P2P FINANCE na temelju zaključene transakcije na P2P platformi u sustavu namire na dan namire evidentira prijenos tražbina koje su predmet zaključene transakcije na P2P platformi, među računima za trgovanje sudionika P2P platforme.
- (2) Izmirenje obveza za prijenos tražbina iz stavka (1) ovog članka provodi se na način da se tražbine, koja su predmet zaključene transakcije na P2P platformi, prenose na teret računa za trgovanje člana P2P platforme – prodavatelja i u korist računa za trgovanje članova P2P platforme – kupaca, naime svakom članu P2P platforme – kupcu srazmjerno visini frakcije koju je član P2P platforme – kupac dostigao u okviru zaključene transakcije na P2P platformi.

## Izravanje u lipama

### 121. članak

- (1) Razlike u lipama, koje nastaju namirom zaključenih transakcija na P2P platformi zbog zaokruživanja iznosa u kunama na dva decimalna broja (lipe), izravnavaju se prijenosom takvih razlika u lipama na teret ili u korist kućnog računa za trgovanje tvrtke P2P FINANCE.
- (2) Razlike u kunama, proizašle iz evidentiranja i raspodjele otplata na fiducijarnom računu na račune za trgovanje članova P2P platforme – kupaca zbog zaokruživanja iznosa u kunama na dva decimalna broja (lipe), izravnavaju se prijenosom takvih razlika u lipama na teret ili u korist kućnog računa za trgovanje tvrtke P2P FINANCE.



## 4. ZAVRŠNE ODREDBE

### Valjanost općih uvjeta i pravila

#### 122. članak

- (1) Ovi opći uvjeti i pravila primjenjuju se od dana njihove objave na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).
- (2) U slučaju da član P2P platforme raskine ugovor o korištenju komisijskih usluga, u odnosu na takvog člana P2P platforme, ovi se opći uvjeti sukladno ovim Općim uvjetima i pravilima, unatoč raskidu ugovora o korištenju komisijskih usluga, primjenjuju do konačne naplate / povrata svih tražbina koje je takav član P2P platforme kupio ili prodao putem P2P platforme za online trgovanje tražbinama.

### Izmjena općih uvjeta i pravila

#### 123. članak

- (1) Izmjene općih uvjeta i pravila donosi uprava tvrtke P2P FINANCE i oni se primjenjuju od dana njihove objave na web stranici [www.p2pfinance.hr](http://www.p2pfinance.hr).

### Rješavanje sporova

#### 124. članak

- (1) Članovi P2P platforme i tvrtka P2P FINANCE obvezuju se pokušati riješiti potencijalne sporove proizašle iz pružanja usluga prema zaključenim ugovorima o korištenju komisijskih usluga i ovih općih uvjeta i pravila sporazumno ili izvan suda.
- (2) U slučaju da nije moguće sporazumno ili izvansudsko rješavanje, stvarno nadležni redovni sud u Zagrebu je nadležan za rješavanje sporova na temelju ovih općih uvjeta i pravila, uz primjenu hrvatskog mjerodavnog prava.

U Zagrebu, 14.07.2022.

**P2P FINANCE**

**Sašo Breitenberger**  
direktor